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Primul

cotidian al

Olteniei

Un copil în vârstă de 14 ani, din oraşul Filiaşi,
elev în clasa a VII-a la Şcoala cu clasele I-VIII din
localitate, a murit, marţi seara, în urma unui inci-
dent petrecut într-o pauză care a început ca o joacă,
însă s-a sfârşit tragic. Din primele date se pare că
elevul a avut o altercaţie cu un coleg de clasă, în
timpul căreia a fost lovit în zona toraco-abdominală.
În urma loviturii, copilul s-a dezechilibrat, a mai fă-
cut câţiva paşi şi s-a prăbuşit pe hol. A leşinat ime-
diat, toţi colegii şi profesorii au încercat să-l ajute, a
fost chemată ambulanţa care l-a transportat la spi-

  A început ca o joacă între copii, dar s-a sfârşit tragic:

Elev decedat după ce
a fost lovit de un coleg

eveniment / 4

talul din localitate, însă manevrele de resuscitare
n-au avut nici un rezultat. În urma autopsiei efec-
tuate ieri, s-a stabilit că o lovitură în piept i-a oprit
inima copilului, care a intrat în stop cardio-respira-
tor. Părinţii lui Alexandru Popescu, doborâţi de du-
rere, aşteptau, ieri, să-şi ia băiatul cu coşciugul de la
spitalul din localitate. Tot acolo era şi echipa de cer-
cetare, condusă de un procuror al Parchetului de pe
lângă Tribunalul Dolj, oamenii legii încercând să sta-
bilească toate circumstanţele producerii tragediei şi
să le ofere părinţilor nişte răspunsuri.

Antonie Solomon, primarul Craiovei:
„Îmi doresc un spital municipal.
Nu pentru mine, ci pentru sănătatea
Craiovei” interviu / 3

Familie băgată în spital de ciupercile
otrăvitoareactualitate / 8

Teatrul „Colibri”: management
defectuos la capitolul
promovare! cultură / 7
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Ministrul de Externe, Andrei Marga, a anun-
þat, ieri, cã premierul Victor Ponta „a dat in-
strucþiuni” ca la MAE, dar „ºi la alte ministe-
re”, sã se facã o deblocare a angajãrilor, dinco-
lo de regula cu un nou angajat la ºapte plecaþi,
respectându-se, însã, anvelopa bugetarã a cos-
turilor cu personalul convenitã cu FMI. „Pri-
mul-ministru a dat instrucþiuni, nu numai la
Externe, ci ºi la alte ministere, sã aibã loc o
deblocare, în sensul cã se pot face angajãri. ªi
noi vom face (...) Dincoace de acea regulã cu
1 la 7. Dacã ne uitãm bine în negocierile cu
FMI, care sunt mereu invocate, acolo este o
limitã pusã la anvelopa financiarã a posturilor,
nu la efectivul de posturi. ªi atunci, în aceeaºi
anvelopã financiarã, poþi sã te miºti”, a afirmat
ministrul Marga, rãspunzând întrebãrilor la fi-
nalul reuniunii consilierilor economici de pe lân-
gã ambasade ºi consulate. Întrebat câte posturi
vor fi scoase la concurs în MAE, el a rãspuns
cã „încã nu am fãcut o evaluare, dar pot spune
cã vom redeschide rapid concursurile pentru
posturi ºi cu deosebire în afarã. De pildã, avem
situaþii în care e o singurã persoanã într-o misi-
une de reprezentare a României, ori o singurã
persoanã nu poate face faþã, mai ales acolo unde
sunt ºi relaþii economice”. Ulterior, într-o de-
claraþie în exclusivitate pentru Mediafax, mi-
nistrul a declarat cã organigrama MAE va fi

modificatã astfel încât sã cuprindã patru posturi
de secretari de stat, cu unul mai mult decât cele
prevãzute în prezent: „Organigrama va avea
patru posturi de secretar de stat ºi atunci, la
aceastã orã, sunt ocupate Bogdan Aurescu,
(n.r. - Luminiþa) Odobescu ºi Dan Petre. ªi mai
vine încã o poziþie”.

Spusele lui Andrei Marga au fost, însã, ime-
diat contrazise de vicepremierul (ºi ministru de
Finanþe) Florin Georgescu, care a subliniat cã
doar unele ministere sau insti-
tuþii ar putea sã facã angajãri
peste nivelul negociat cu insti-
tuþiile financiare, dar, pe ansam-
blul personalului bugetar, se va
pãstra regula o angajare la ºapte
plecãri: „Nu se va face nici o
derogare. Ne încadrãm în ra-
portul de 1 la 7, dar s-ar putea
face diferenþieri de la minister
la minister. Undeva vom putea
avea 1 la 10 ºi în altã parte 1 la
5. Nu putem ieºi din cadrul ne-
gociat cu instituþiile financiare
internaþionale, pentru cã acesta
este un semnal de credibilitate”.

În 2009, Guvernul a decis,
prin ordonanþã de urgenþã, în
urma negocierilor cu FMI, sã

suspende ocuparea prin concurs sau examen a
posturilor vacante din administraþie ºi sã per-
mitã angajarea unui singur funcþionar la ºapte
posturi vacantate, excepþii fiind acceptate doar
pentru funcþiile de conducere, înalþi funcþionari
ºi administraþii subdimensionate. Decizia a fost
menþinutã atât în 2010, cât ºi în 2011, iar stra-
tegia fiscal-bugetarã a Guvernului prevede cã
politica de blocare a angajãrilor în sistemul pu-
blic va fi menþinutã ºi în acest an.

Marga spune cã Guvernul dã drumulMarga spune cã Guvernul dã drumulMarga spune cã Guvernul dã drumulMarga spune cã Guvernul dã drumulMarga spune cã Guvernul dã drumul
la angajãri, Georgescu îl contrazicela angajãri, Georgescu îl contrazicela angajãri, Georgescu îl contrazicela angajãri, Georgescu îl contrazicela angajãri, Georgescu îl contrazice

Ploi torenþiale ºi descãrcãri
electrice pânã vineri la
prânz

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie a atenþionat cã,
începând de ieri ºi pânã vineri la
prânz, în nordul, sudul ºi centrul
þãrii, precum ºi în zona de munte,
vor fi ploi torenþiale, însoþite de
descãrcãri electrice ºi, izolat, cãderi
de grindinã. Potrivit informãrii
transmise de ANM, de ieri, ora
12.00, ºi pânã mâine, ora 12.00,
va continua sã plouã temporar în
toate regiunile þãrii. De ieri dupã-
amizã ºi pânã astãzi la prânz,
ploile, însoþite ºi de descãrcãri
electrice ºi, izolat, cãderi de
grindinã, se manifestã îndeosebi în
nordul ºi centrul þãrii, precum ºi în
zona de munte. Începând de astãzi
dupã-amiaza ºi pânã mâine la
prânz, aria acestora va cuprinde
din nou regiunile sudice ºi vor
continua în zona montanã. Aversele
vor avea ºi caracter torenþial, iar
cantitãþile de apã vor depãºi, local,
20 l/mp ºi, izolat, 40 l/mp.
Ponta vrea sã afle de unde
a luat Ungureanu banii
pentru primãriile PD-L

Premierul Victor Ponta a
anunþat cã a cerut ministrului
Finanþelor sã îi prezinte o
informare privind sursele din care
Guvernul Ungureanu a luat banii
pe care, ulterior, i-a alocat cãtre
primãriile PD-L. „Am cerut
ministrului sã ne spunã de unde a
luat Guvernul Ungureanu banii,
de la Sãnãtate, Educaþie, Muncã,
de unde ?”, a spus Ponta.
Ministrul demisionar al Educa-
þiei, Ioan Mang, a declarat,
marþi, cã fostul Guvern a transfe-
rat 200 milioane lei din bugetul
Ministerului Educaþiei cãtre
Fondul de rezervã, banii fiind
acordaþi apoi primãriilor PD-L.

Guvernul va aproba, prin me-
morandum, deblocarea unui post
în cadrul Ministerului Administra-
þiei ºi Internelor, astfel încât gim-

Cãtãlina Ponor, numitã
subinspector în MAI

Premierul Victor Ponta a anun-
þat cã a discutat cu liderul PNL,
Crin Antonescu, despre varianta
avansatã de fostul ministru liberal
al Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu, pri-
vind desfiinþarea contribuþiei de asi-
gurãri de sãnãtate, iar concluzia a
fost cã acesta a vorbit în nume
personal, motiv pentru care prim-
ministrul a atras atenþia cã trebuie
evitate situaþiile în care politicienii
vor sã fie „mici vedete”. Întrebat
dacã CASS va fi desfiinþatã, Ponta
a rãspuns: „Nu existã aºa ceva, nici
vorbã. A fost o propunere perso-
nalã a lui Nicolãescu. Am discutat
cu Crin Antonescu ºi, de acum în-
colo, nu se va mai întâmpla ca fie-

Nicolãescu a vorbit
în nume personal când

a propus desfiinþarea CAS
care sã fie vedetã pe domeniul lui.
Eu nu conduc un Guvern ca acela
al Convenþiei Democrate, în care
fiecare iese pe stradã ºi îºi dã cu
pãrerea, astfel încât ºi membrii
PNL, ºi membrii PSD care vor sã
aibã idei nãstruºnice, trebuie sã vinã
sã le discutãm întâi la USL”. Pre-
ºedintele Comisiei de sãnãtate din
PNL, Eugen Nicolãescu, a anun-
þat, marþi, într-o dezbatere, cã PNL
doreºte schimbarea modului de fi-
nanþare din domeniu, prin desfiin-
þarea completã a asigurãrilor socia-
le de sãnãtate. „Dorim sã nu se mai
plãteasã cele 10,7 puncte procen-
tuale din venitul salariatului”, a
spus Nicolãescu.

nasta Cãtãlina Ponor (foto), care
activeazã în cadrul Clubului Dina-
mo, sã poatã fi angajatã cu funcþia
de subinspector, a declarat agen-

þiei Mediafax ministrul de resort,
Ioan Rus. Potrivit acestuia, Cã-
tãlina Ponor este angajatã, în
prezent, la Clubul Dinamo, ca
personal contractual, iar în noua
calitate va putea primi o remu-
neraþie salarialã mai potrivitã cu
performanþele sale sportive. Pre-
mierul Victor Ponta ºi-a dat deja
acordul pentru deblocarea
postului din cadrul MAI. Echi-
pa femininã a României s-a în-
tors de la Campionatul European
din Belgia cu patru medalii de
aur, dintre care una câºtigatã
chiar de Ponor, din cinci posi-
bile, ºi douã de argint.

Sumele oprite ilegal pensionari-
lor drept contribuþii la sãnãtate vor
fi restituite în tranºe lunare, prin
diminuarea veniturilor bugetului
Fondului de asigurãri sociale de
sãnãtate, care pierde, astfel, peste
1,5 miliarde de lei, conform unei
ordonanþe de urgenþã prezentatã în
ºedinþa de ieri a Guvernului. Ast-
fel, pentru sumele reþinute în pe-
rioada ianuarie - martie 2011, re-
stituirea se realizeazã în tranºe lu-
nare egale în perioada iunie-august
2012, iar pentru sumele reþinute în

perioada aprilie 2011 - aprilie 2012,
restituirea se realizeazã pânã la data
de 31 decembrie 2013. Pensiona-
rii vor primi sumele restituite din
reþinerea CASS împreunã cu drep-
turile de pensii aferente fiecãrei
luni. Restituirea se va face din ofi-
ciu, de cãtre Casa Naþionalã de
Pensii Publice, prin casele terito-
riale de pensii, precum ºi de cãtre
casele de pensii sectoriale ºi cele
aparþinând sistemelor proprii de
asigurãri sociale neintegrate în sis-
temul public de pensii.

În ceea ce priveºte reîntregirea
salariilor bugetarilor, o altã ordo-
nanþã de urgenþã prezentatã la
ºedinþa de ieri a Guvernului menþi-
oneazã cã ele vor creºte cu 8% de
la 1 iunie ºi cu încã 7,4% de la 1
decembrie. Actul nor-
mativ mai prevede ºi
majorarea cuantumu-
lui compensaþiei bã-
neºti, respectiv al alo-
caþiei valorice pentru
drepturile de hranã ºi
valoarea financiarã
anualã a normelor de
echipare, precum ºi a
drepturilor de echipa-
ment, tot cu 8% de

la 1 iunie ºi 7,4% de la 1 decem-
brie. În nota de fundamentare care
însoþeºte documentul se aratã cã
impactul financiar al acestor mã-
suri, pentru anul 2012, este de
858,5 milioane de lei.

Pensionarii vor primi CAS-ul
reþinut în tranºe lunare
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- Sunteţi primarul care v-aţi adresat, prin
proiectele dumneavoastră, craiovenilor de toate
vârstele. Pentru fiecare segment aţi pus câte
ceva deoparte de la buget. Ce mesaj le adresaţi
tinerilor pentru a-i face să-şi întemeieze o fa-
milie şi să dorească să-şi crească fiii în acest
oraş?

- La tinerii craioveni am multe datorii, fiindcă
şi eu am fost tânăr şi îmi doream să văd ceva în

oraşul meu mult mai frumos. Chiar dacă nu ai
bani să ajungi la Paris, există acum posibilita-
tea de a călători pe Internet, apeşi tastatura şi
îţi apare orice imagine din orice colţ al lumii. Şi
eşti tentat să părăseşti Craiova, crezând că acolo
ar putea fi un pic mai bine. Occidentul inven-
tează însă poveşti siropoase. Îţi arată o piatră
şi spune că e de acum 5.000 de ani – dar, de
fapt, ea e de acum doi ani –, dar îi creează o
poveste şi atrage. După ce le creăm personali-
tatea prin liceu şi facultate, în loc să îi ţinem aici
ca oraşul să nu îmbătrânească, nu le oferim mai
nimic şi pleacă la cules de căpşuni prin Italia şi
Spania. Practic, îşi bat joc de tinereţe şi de ide-
alurile lor. Iar eu îi invit să nu părăsească aceas-
tă ţară şi Craiova, pentru că niciunde în lumea
asta nu e mai bine decât aici.

-  Cum îi convingeţi să rămână aici , pen-
tru că foarte mulţi sunt tentaţi de mirajul
străinătăţi i?

- Din păcate, Craiova a fost un oraş super-
industrializat. Peste 100.000 de oameni lucrau
în sfera productivă. Acum lucrurile s-au schim-
bat, refacerea economică, intrarea în UE au dis-
trus, practic, această industrie. Şi nu am pus
mai nimic în loc. De ce? Poate că suntem poziţi-
onaţi mai prost decât alte localităţi din această
ţară, între Timişoara şi Bucureşti, fără a avea o
comunicare rutieră cu autostrăzile care se cre-
ionează în această ţară. Iar investitorii nu vin
fiindcă nu au interes. A venit doar Fordul, şi
pentru asta trebuie să-i mulţumim lui Dumne-
zeu şi celor care au făcut ca această marcă atât
de cunoscută să pătrundă în Craiova. Dar sunt
prea puţine locuri de muncă. 4.000 de locuri de
muncă nu înseamnă cât 20.000 de locuri care ar
trebui oferite anual tinerilor care termină o fa-
cultate şi liceul în acest municipiu.
“Eu merg pe partea realistă a lucrurilor”

- Vă caracterizează pragmatismul şi mo-
dul frust de a spune lucrurilor pe nume. Vor
veni investitori în Craiova şi vor crea locuri

Antonie Solomon, primarul Craiovei:

„Îmi doresc un spital municipal.
Nu pentru mine, ci pentru sănătatea Craiovei”
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„Îmi doresc un spital municipal.
Nu pentru mine, ci pentru sănătatea Craiovei”
Primarul Antonie Solomon candidează pentru cel de-al

treilea mandat. În rândul craiovenilor, el este cunoscut ca
o persoană de administraţie şi mai puţin ca om politic.
Mărturisind că iubeşte Craiova şi pe craioveni, Antonie
Solomon a demonstrat cu prisosinţă acest lucru. Îndrepta-
te către fiecare dintre locuitorii acestui municipiu, proiec-
tele sale stau mărturie. Antonie Solomon păstrează însă
un echilibru între investiţiile mari, importante, care trebu-

de muncă pentru tineri?
- Eu merg pe partea realistă a lucrurilor. Ce

ţine de mine este să dezvolt serviciile şi asta o să
fac. Eu nu vorbeam aiurea când spuneam că văd
o Craiovă cu un turism urban deosebit şi văd
dezvoltarea întreprinderilor mici şi mijlocii în zona
peri-urbană, în zonă metropolitană. Parcul indus-
trial de la Avioane nu este ocupat şi acolo e o
chirie modică, nu în mijlocul Craiovei. Aici oame-

nii trebuie să respire un
aer curat, să se plimbe, să-
şi cheltuiască banii. Asta
ţine de mine. Şi mai este
un lucru care ţine de ti-
neri. În condiţiile date, eu
cred că trebuie să se plie-
ze şi ei pe realităţi. Dacă
văd că nu le ajută cu ni-
mic să termine o facultate
– deşi eu aş vrea ca toţi
să fie învăţaţi, fiindcă un
om educat e un om mai
bun, mai civilizat – să se
orienteze şi spre un liceu,
spre o şcoală profesiona-
lă. Când vom reinventa
munca şi ne vom obişnui
cu o altă gândire pentru
aceste vremuri, atunci o
să ne fie şi mai bine. Şi e
valabil nu doar pent ru
Craiova, ci şi pentru ţară.

Nu pot să accept că termini facultatea şi te duci
pentru 800 de euro ca să culegi căpşuni. Eu vreau
ca tinerii să stea aici pe 500 de euro sau chiar mai
puţin, dar să stea cu familia, cu prietena, cu pă-
rinţii. Şi nu culegi căpşuni, te duci, uite, într-un
restaurant, într-un magazin, într-un mall. Eu vor-
besc acum ca un părinte, pentru că şi eu am un
băiat, şi tinerii nu trebuie să fie minţiţi că vin
investitorii şi o să aibă locuri de muncă. Dacă
asta e realitatea cu industria noastră, până când
se vor îndrepta lucrurile, ei trebuie sprijiniţi cum-
va, chiar şi cu un sfat. Eu asta
le ofer, le spun adevărul în faţă
pentru că îmi pasă de ei.

- În mandatele de primar
aţi  avut ocazia să înmânaţi
multe chei de la apartamen-
tele ANL. Se dovedeşte însă
că proiectul acesta nu mai are
succes. Ce le spuneţi atunci
tinerilor craioveni care sunt
în căutarea unei case?

- Ce spun unii că vor face
nu ştiu câte locuinţe sunt bra-
şoave, îi amăgesc şi fac un mare
păcat cu tinerii noştri. Ei, fiind
la vârsta la care visează, pot să
spere că se şi realizează. Deşi
am avut o relaţie bună cu mi-
niştrii în Guvernul Boc, eu nu
am fost în stare să mai construiesc locuinţe ANL.
Dar cum se construiesc locuinţele, cum se re-
partizează şi cum se vând foştilor chiriaşi e o
problemă care mie nu îmi convine. Sunt nişte
locuinţe făcute pe bani puţini, pe care nici cei
care le locuiesc nu mai vor să le cumpere. Sunt
prost făcute şi se vând la un preţ la care poţi să
cumperi într-o zonă mai bună. Dar nu criza lo-
cuinţelor mă disperă pe mine, ci locurile de mun-
că. Dacă ai un serviciu, poţi să stai la garsonieră
în centrul Craiovei. În Occident se merge mult
pe chirii şi nu poţi să spui că oamenii de acolo nu
ar avea bani să îşi cumpere o locuinţă a lor. Men-

talităţile sunt altele şi tinerii noştri, care se mai
plimbă prin străinătate, ştiu lucrurile acestea. Dar
eu o să încerc să îi ţin pe toţi tinerii în oraş fiind-
că primesc mail-uri de la unii plecaţi afară şi îmi
spun că ar vrea să se întoarcă în Craiova. Cum?
O să mă îngrijesc de confortul lor şi, dacă o să
pot să fac mai mult, o să fac fără să mă laud
înainte. În primul şi în primul rând, am spus, lo-
curile de muncă le am în vedere, dar fără min-
ciuni. Adică nu mai vreau să aud chestia aia co-
munistă că vin investitorii. Nu vine, domnule,
nici un investitor acum, pentru că nu au nici un
interes. Deci, haide să nu mai minţim populaţia
că suntem noi în campanie şi că dă bine acolo. O
să invit ambasadori, o să creez evenimente ca să
vină oamenii să ne cunoască, să nu se mai ia
după ce spun la ştiri despre noi, şi atunci lucru-
rile se schimbă. Averea noastră sunt aceşti tineri
care sunt mulţi şi cuminţi şi o să mă laud cu ei
peste tot.

“În Parcul Tineretului,
100 de hectare de pădure

au fost salvate”
- Al doilea parc al Craiovei este Parcul Ti-

neretului. Iniţiativa de a-l amenaja şi a-l dărui
tinerilor vă aparţine. Mai aveţi în plan şi alte
lucruri pentru aceştia?

- Pentru tineri am făcut centrul acesta fru-
mos, să vină aici şi să se bucure. Şi Parcul Tine-
retului care e al lor, al tinerilor pentru sport.
M-am gândit că avem Parcul „Romanescu”, care
e unul romantic, de tradiţie, un sanatoriu în aer
liber pentru cei care caută liniştea, iar celălalt e
pentru tinereţe. Să se plimbe cu bicicletele, să
joace fotbal, tenis... N-o să stea pe stradă să se
joace! Şi, zic eu, am făcut un lucru foarte bun,
pentru că am şi salvat acea pădure. Se colmata-
se pârâul Şerca şi începuse apa să-şi facă loc,
uscând toţi copacii de acolo, chiar şi stejarii. La
100 de ani trebuia să îi dăm jos. Dar i-am salvat.
Am făcut niş te drenuri uriaşe acolo. Tatulici
spune că a pus el la Dăbuleni vreo trei pomi –

care s-au prins, nu s-au prins –, dar aici avem
100 de hectare de pădure care a fost salvată.
Dacă ar avea-o spaniolii, i-ar mulţumi lui Dum-
nezeu în fiecare dimineaţă, ori noi ne băteam
joc... Şi o să-l continuăm cu aqua-park-ul, cu
bazin olimpic, cu tobogane, restaurante. Ar fi şi
păcat să nu facem dacă tot sunt bani europeni,
nu? Ca să nu mai vorbesc de centrul istoric.
Din „Plopşor” până pe strada „Arieş” va fi zonă
pietonală, unde studenţii vor sta la o cafea...

- În fiecare an, pe 1 iunie, Craiova îşi ia o
haină a veseliei. Copii i nu au fost niciodată
uitaţi de dumneavoastră.

- Eu mă rog la Dumnezeu ca niciodată să nu
dispară copilul din mine. Prin cei mici îmi regă-
sesc copilăria mea. Am fost fericit, dar nu am
avut atâtea posibilităţi şi vreau să fac tot ce îşi
doreşte un copil. În primul rând să meargă cu
bunicii şi părinţii într-un parc ca să se joacă, să
vadă nişte animale. Şi vreau să fac un jungle
park, pe fonduri europene, la Tancotrom. Sunt
25 de hectare acolo, dar 10 îmi trebuie mie, aşa
cum am văzut în Europa civilizată. Desfiinţez
punctul ăla zoologic din Parcul „Romanescu”,
unde miroase ca dracu’, şi fac loc de distracţie
pentru copilaşi. Iar la Tancotrom fac o grădină
zoologică, nu punct zoologic, şi cu bani euro-
peni. Asta e dorinţa mea. Şi mai am o mare do-
rinţă: să rezolv problema cu sediul pentru Tea-
trul „Colibri”.

- La ce vă gândiţi, concret, pentru Teatrul
„Colibri”?

- După gândirea mea, trebuie cumpărat cine-
matograful central, fiindcă e un preţ bun acum, a
scăzut cu mult, reamenajat şi redat Teatrului „Co-
libri”. Sunt peste 400 de locuri, pot să facă şi
sediu administrativ, pentru că sunt patru aparta-
mente deasupra. Şi atunci o să fiu liniştit. Ar mai
fi o suprafaţă  pe domeniul privat care se pretea-
ză, pe „Olteţ”. Deci, sunt posibilităţi acum. Am
fost minţiţi că se vor da cinematografele şi am
aşteptat, dar până la urmă nu s-a mai dat nimic.

“Cluburi ale pensionarilor în cartiere,
cu programe de socializare şi excursii”

- Este ştiut faptul că sunteţi o persoană sen-
sibilă la problemele craiovenilor de vârsta a
treia. Şi nu mai amintim proiectele generoase
pe care le-aţi suportat personal. Ce vă preocu-
pă în acest moment pentru a-i face să simtă şi
mai mult respectul nostru, al tuturor?

- Mă gândes c la înfiinţarea unor cluburi în
cartiere, fiindcă singurătatea es te cea mai a
draculu i boala, te omoară. Poate nu  au pe n i-
meni în  cas ă, s imt nevoia s ă vorbească la te-
lefon, să aibă unde să meargă. Să fie desch is
permanent, cu  fel şi fel de programe de socia-
lizare, cu  excurs ii o ferite cu ajuto rul Primă-
riei, sponsorilor şi fundaţiilor. Poate nu au
mai fost la Herculane de 30 de an i, de când
erau t ineri. Aşa se p ract ică şi în alte ţări. Şi o
să mai fac un azil de bătrâni, pe care îl voi
construi d in temelii. Şi tot pen tru bătrâni şi
pent ru  toată lumea aceasta îmi dores c un
sp ital municipal. Astăzi am fost la d iscu ţii cu
cea mai puternică firmă cu care am vorb it de-
spre acest  pro iect. O să fie un spital munici-
pal, cu maximum 300 de paturi, cu  condiţ ii
bune. Să fie maximum t rei pacienţi în camere
şi cu medici care să îşi facă datoria. Deja ne
gândim la amplasament, pentru  că ne t rebu ie
4 hectare, deoarece v rem să aibă inclusiv  o
pistă pen tru  aterizarea elicopterulu i. Să fie
multă zonă verde, s ă arate ca o  staţiune, ca
să suporţi mai uş or boala. Mi-l doresc nu pen-
tru mine, ci pentru s ănătatea Craiovei.

ie să schimbe faţa oraşului, şi problemele vitale ale craio-
venilor. El ştie că tinerii au nevoie de locuri de muncă şi
locuinţe şi le spune acestora că municipalitatea este ală-
turi de ei, căutând soluţii reale. La acestea se adaugă să-
nătatea craiovenilor, o altă problemă arzătoare a momen-
tului pe care Antonie Solomon şi-a propus să o vindece
prin construirea unui spital municipal modern, “care să
arate ca o staţiune în care să suporţi mai uşor boala”.
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Tragedia  s-a  petrecut  la
ªcoala cu clasele I-VIII, din
Filiaºi, marþi dupã-amiazã. Ele-
vii de gimnaziu încep cursurile
la ora 12.30. La fel ºi Alexan-
dru Popescu, în vârstã de 14
ani, elev în clasa a VII-a E.

Totul a început ca o zi normalã
de ºcoalã, mama acestuia a po-
vestit cã l-a lãsat în clasã râ-
zând, a mai vorbit cu profesoa-
rele, apoi a plecat. În pauza din-
tre ora a patra ºi a cincea, în
câteva minute, totul s-a preci-
pitat. Alexandru ºi  un coleg de
clasã, Iulian Gugu, tot de 14 ani,
s-au îmbrâncit, în faþa clasei,
lângã catedrã, dupã cum poves-
teºte toatã lumea, Alexandru a
mai fãcut doi-trei
paºi, apoi s-a prã-
buºit secerat.  În
ciuda faptului cã
sunt  camere  de
supraveghere vi-
deo atât în interi-
orul unitãþii de în-
vãþãmânt, cât ºi în
curte, acestea n-
au putut oferi toa-
te  rãspunsur i le .
“Ce pot eu sã vã
spun este cã, între
ora a patra ºi a cin-
cea, în pauzã, cam
pe la 16.25, doi
elevi, din joacã, s-
au împins ,  unul
dintre ei a cãzut,
leºinat ºi, din ne-
fericire, în douã

A început ca o joacã între copii, dar s-a sfârºit tragic:
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Un copil în vârstã de 14 ani, din oraºul
Filiaºi, elev în clasa a VII-a la ªcoala cu
clasele I-VIII din localitate, a murit,
marþi seara, în urma unui incident petre-
cut într-o pauzã care a început ca o joacã,
însã s-a sfârºit tragic. Din primele date
se pare cã elevul a avut o altercaþie cu un
coleg de clasã, în timpul cãreia a fost lo-
vit în zona toraco-abdominalã. În urma
loviturii, copilul s-a dezechilibrat, a mai
fãcut câþiva paºi ºi s-a prãbuºit pe hol. A
leºinat imediat, toþi colegii ºi profesorii
au încercat sã-l ajute, a fost chematã am-
bulanþa care l-a transportat la spitalul

din localitate, însã manevrele de resus-
citare n-au avut nici un rezultat. În urma
autopsiei efectuate ieri, s-a stabilit cã o
loviturã în piept i-a oprit inima copilu-
lui, care a intrat în stop cardio-respira-
tor. Pãrinþii lui Alexandru Popescu, do-
borâþi de durere, aºteptau, ieri, sã-ºi ia
bãiatul cu coºciugul de la spitalul din
localitate. Tot acolo era ºi echipa de cer-
cetare, condusã de un procuror al Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj, oame-
nii legii încercând sã stabileascã toate
circumstanþele producerii tragediei ºi sã
le ofere pãrinþilor niºte rãspunsuri.

ore era decedat. Din ce ºtim noi,
nu a fost vorba despre o bãta-
ie, mai mult s-au îmbrâncit. S-
a sunat la 112, a venit ambu-
lanþa ºi a fost transportat la
spital. La nivelul unitãþii noas-
tre de învãþãmânt a fost de-

maratã o anchetã,
iar Parchetul jude-
þean (n.r. – Parche-
tul  d e  p e  l â n g ã
T r i b u nalul  Dolj)
efectueazã cercetãri
în acest caz”, ne-a
declarat Alin Mon-
descu ,  directorul
ºcolii unde s-a pe-
trecut tragedia.

Directorul  ad-
junct ,  Dan Dinu,
ne-a arãtat clasa în
care s-a petrecut
incidentul ºi ne-a
explicat cã, imediat
ce elevii au termi-
nat ora de Religie,
profesoara a plecat
în cancelarie. Iulian
ºi Alexandru, chiar

dacã nu erau prieteni apropiaþi,
nici n-aveau ceva de-mpãrþit,
ca sã se ia la bãtaie. Iniþial, toþi
au crezut cã, dupã ce s-au îm-
brâncit, Alexandru s-a dezechi-
librat ºi s-a lovit la cap, pentru
cã se vedea o urmã de loviturã.
“Elevul care l-a lovit i-a fãcut
respiraþie gurã la gurã, a încer-
cat sã-i acorde primul ajutor,
apoi l-au coborât în curte, pen-
tru cã voiam sã-l transportãm

la spital cu o maºinã, sã mai
câºtigãm timp. Însã a venit am-
bulanþa ºi l-a preluat. Au fost
anunþaþi ºi pãrinþii lui Alexandru,
care au venit repede pentru cã
stau aproape, ºi au plecat cu el
în ambulanþã. Apoi am plecat
ºi eu cu diriginta la spital. Nu
ne-a venit sã credem când am
auzit cã s-a declarat decesul”,
ne-a spus Dan Dinu. Pe ban-
ca în care a stat pânã acum
Alexandru, au fost aºezate o
candelã aprinsã ºi un buchet de
flori…

“Nu ºtiu
ce sã mã fac…”

Pãrinþii lui Alexandru, devas-
taþi de tragedie, erau ieri la Spi-
talul din Filiaºi. Aºteptau, cu

coºciugul, sã ia acasã tru-
pul neînsufleþit al copilu-
lui lor. “Nu ºtiu ce s-a în-
tâmplat… M-au sunat de
la ºcoalã sã mã duc, cã
bãiatu’ meu e rãu. Am
ajuns acolo, am strigat la
el, da’ nu mi-a rãspuns…
ce sã vã spun eu… am au-
zit cã s-au jucat pe acolo
ºi s-au îmbrâncit. Nu ºtiu
ce sã  mã fac…”,  ne-a
spus  Irina Popescu ,
mama lui Alexandru, abia
stãpânindu-ºi lacrimile ºi
þinutã în picioare de rude.

Încã de marþi  seara,
dupã declararea decesu-
lui, cauza a fost preluatã
pentru cercetãri de procu-
rorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj. Rele-

vant pentru anchetatori a fost
rezultatul autopsiei efectuate
ieri, care aratã cã nu lovitura la
cap i-a provocat decesul copi-
lului, ci o loviturã puternicã în
piept.

“Moartea s-a datorat unui
stop cardio-respirator prin in-
hibiþie reflexã urmare a unui
traumatism toraco-abdominal.
Cât priveºte leziunile de pe
corp, cea mai importantã fiind
cea de la cap, s-a constatat, în
urma autopsiei, cã se puteau

produce prin lovire cu sau de
corpuri dure, dar prin ele însele
nu puteau produce decesul. În
caz de supravieþuire ar fi nece-
sitat douã-trei zile de îngrijiri me-
dicale. Aceste concluzii prelimi-
nare sunt sub rezerva analizelor
de laborator ce trebuie efectua-
te. Mai precis, minorul a rãmas
fãrã aer în urma loviturii pe care
a primit-o ºi a intrat în stop car-
dio-respirator. Cercetãrile în
cauzã se efectueazã, în acest
moment, sub aspectul infracþi-
unii de lovituri cauzatoare de
moarte, însã încadrarea juridicã
a faptei se poate schimba, în
funcþie de probele care se mai
strâng la dosar”, ne-a explicat
purtãtorul de cuvânt al Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj,
procuror Magda Bãdescu.

Procurorul criminalist care
coordoneazã ancheta a semnat
deja dispoziþia de prezentare a lui
Iulian Gugu în faþa comisiei care
va efectua expertiza medico-le-
galã psihiatricã, pentru a se sta-
bili dacã minorul a avut discer-
nãmânt în momentul comiterii
faptei, în cursul zilei de astãzi
acesta urmând sã fie internat
într-un spital din Craiova.
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Alin Mondescu

Dan Dinu

Mama copilului decedat, Irina Popescu
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Despre anacronica politicã de cadreDespre anacronica politicã de cadreDespre anacronica politicã de cadreDespre anacronica politicã de cadreDespre anacronica politicã de cadre
MIRCEA CANÞÃR

În 2009, imediat dupã ieºirea de la gu-
vernare a social-democraþilor, Radu Ber-
ceanu, liderul PD-L Dolj, pe atunci minis-
tru cu mai multe portofolii, a avut o rostire
simplã, dar memorabilã: „Ai noºtri sunt
mai buni”. A fost semnalul decapitãrii tu-
turor ºefilor serviciilor deconcentrate ºi nu
numai, care nu aveau la conducere „porto-
calii”, ºi plantãrii în toate funcþiile publice
de decizie a propriilor militanþi devotaþi. Unii
din cei numiþi, pentru respectarea adevã-
rului, s-au descurcat onorabil ºi chiar au
dobândit minima experienþã necesarã în
exercitarea atribuþiilor. Mai mult, au obþi-
nut „atestare pe post” prin concursul la care
au participat singuri. În genere, te aºtepþi sã
întâlneºti în funcþii publice oameni care se
pot recomanda prin vreo ispravã oarecare,
care au fãcut ceva, cât de cât, în plan pro-
fesional, în plan politic sau (mãcar) în plan
moral. Apþi sã garanteze profesionalismul
ºi, prin aceasta, prestigiul formaþiunii poli-
tice de la care se revendicã. Un partid po-
litic matur anticipeazã exerciþiul puterii,
pregãtind echipe de decizie plauzibile.

Ieri a avut loc prima ºedinþã de Colegiu prefectu-
ral sub conducerea Elenei Costea. Flancatã de di-
rectorul de cancelarie Cristian Burada ºi de subpre-
fectul Ionel Ciobotea, aceasta a început întrunirea
cu un scurt speech, în care le-a reamintit directori-
lor care au participat la învestirea sa în funcþie – iar
celor care au lipsit, le-a precizat – ce a solicitat pre-
mierul Victor Ponta de la deconcentrate.

“Vã reamintesc de auditul intern ce trebuie reali-
zat în cadrul fiecãrei instituþii, la solicitarea premie-
rului Victor Ponta. Auditul trebuie realizat cât mai
repede ºi transmis ministerelor de resort”, le-a co-
municat prefectul ºefilor instituþiilor publice din Dolj.
Elena Costea a dorit sã afle ºi care sunt principalele
probleme cu care se confruntã serviciile deconcen-
trate ºi celelalte organe ale administraþiei publice cen-
trale organizate la nivelul judeþului, fiecare dintre ºefii
acestora prezentând foarte pe scurt situaþia din instituþii.

“Pe de altã parte, suntem în plinã desfãºurare a cam-
paniei electorale. Trebuie sã ne asiguram cã atât aceas-
tã campanie, cât ºi alegerile din 10 iunie, se vor desfã-
ºura în cadrul legal”, a adãugat Costea, care i-a lãudat
pe ºefii de la Inspectoratele de Poliþie, Jandarmi ºi cel
pentru Situaþii de Urgenþã de la nivelul Doljului pentru
cum au supravegheat desfãºurarea campaniei electo-
rale: “Dumnealor ºi-au fãcut bine treaba pânã acum ºi
sunt convinsã cã o vor face ºi de acum înainte”. “Ace-

Ce nu le-a spus Elena Costea
ºefilor de la deconcentrate

Dacã majoritatea directorilor care conduc instituþiile
publice deconcentrate din judeþ i-au comunicat prefec-
tului de Dolj, în cadrul ºedinþei de ieri a Colegiului pre-
fectural, cã nu se confruntã cu situaþii deosebite, ºefa

Arhivele primãriilor zac în beciuri

laºi lucru îl aºtept ºi din partea dumneavoastrã (n.r. – a
directorilor instituþiilor publice deconcentrate). Nu ui-
taþi, avem obligaþia sã aplicãm politicile Guvernului, sã
respectãm legea ºi sã servim interesele cetãþenilor”, le-a
spus prefectul de Dolj celor prezenþi la ºedinþã.

Ceea ce a omis însã Elena Costea sã le spunã
directorilor deconcentratelor e cã, în actuala cam-
panie electoralã, aceºtia nu trebuie sã se implice
sub nici o formã. ªi, mai ales, sã nu utilizeze mij-
loacele auto din dotarea instituþiilor!

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Direcþiei Judeþene a Arhivelor Naþionale Dolj a punctat
cã întâmpinã douã probleme grave: lipsa spaþiilor de
depozitare a documentelor la nivelul comunelor ºi nepã-
sarea autoritãþilor locale privind acest aspect. “Am constat
un interes scãzut din partea reprezentanþilor primãriilor
comunale din Dolj cu privire la depozitarea documente-
lor oficiale. Mai exact, acestea sunt, de cele mai multe
ori, depozitate în condiþii improprii, în poduri sau be-
ciuri”, a declarat ºefa Direcþiei Judeþene a Arhivelor Na-
þionale Dolj, Mihaela Dudu. Potrivit acesteia, primãriile
au fost atenþionate sã se punã la punct cu documentele,
în lipsa organizãrii riscând sancþiuni. „Pânã acum nici o
primãrie nu a fost amendatã, ci doar au fost înºtiinþate
sã îºi rezolve la nivel local aceastã problemã. În cadrul
controalelor ce vor urma vom aplica ºi sancþiuni, acolo
unde nu s-a fãcut nimic pentru remedierea probleme-
lor”, a mai precizat Mihaela Dudu.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Iar când se fac numiri, în loc de dexteritãþi
conjuncturale, de amestecul nefericit de
hazard ºi aranjamente de culise, prevalea-
zã întotdeauna criteriile de profesionalism,
bunã imagine publicã, moralitate etc.. De-
spre Elena Costea, noul reprezentant al
Guvernului în teritoriu, deºi e prematur, ce
sã spunem? Bine, cel puþin, cã „l-a substi-
tuit”, prin înþelepciunea deputatului Mihai
Voicu, pe Silviu Dumitru, care ieºise la în-
cãlzire. Ne întrebãm dacã nu cumva Elena
Costea e un funcþionar public chinuit, pus
sã facã lucruri pentru care nu are nici un
fel de vocaþie. ªi nici pregãtire adecvatã.
În primul rând administrativã. În discuþia
cu presa localã, de deunãzi, într-o atmo-
sferã de protocol diletant, a folosit, potri-
vit transcriptului, de cel puþin cinci ori, ca
un cliºeu supãrãtor, expresiile nefericite
„sã-ºi facã treaba” ºi „sã ne facem trea-
ba”. Ducându-ne cu gândul la manifestãri
de incontinenþã, la cei vizaþi. Problema „lim-
bii de lemn” angajeazã, de regulã, ºi un
domeniu mai greu sistematizabil: acela al
respectului pentru expresia folositã ºi pen-

tru cuvânt, în genere. A vorbi stereotip,
neglijent, poate însemna, pur ºi simplu, a
nu da doi bani pe substanþa ºi pe graþia cu-
vintelor, a nu crede în prestigiul ºi în ener-
gia lor. „(...) În acest moment, mi se pare
cã lucrurile merg (n.r. – în Prefectura
Dolj), ºi nu avem de gând sã schimbãm
ceva (...)”, a spus, între altele, omul Gu-
vernului în teritoriu. Ori tocmai asta e pro-
blema, cã „nu merg”, în litera legii. ªi iatã
o mostrã. Prin adresa nr. 5565/03.05.2012
a Prefecturii Dolj – Serviciul Juridic –,
transmisã tuturor primãriilor municipale,
orãºeneºti ºi comunale, semnatã de Nico-
lae Giugea, se menþiona: „Vã rugãm ca,
pânã la data la 17.05.2012, orele 16.00,
sã transmiteþi, la Instituþia Prefectu-
lui, o listã cu juriºtii care, potrivit de-
claraþiei pe proprie rãspundere, nu fac
parte din nici un partid politic, în vede-
rea desemnãrii preºedinþilor ºi locþiito-
rilor birourilor electorale ale secþiilor
de votare”. Termenul prevãzut de Legea
nr. 67/2004, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare (art. 28, al. 2 ºi 4),

era de 30 mai a.c.. Intervalul de timp dintre
data din adresã ºi cea prevãzutã expres de
lege avea rostul sãu. Pentru „artificiile” pre-
conizate. La nivel declarat, Nicolae Giugea
„nu se putea suferi” cu Eugen Marinescu,
dar îºi dãdeau mâna, înþelept, pe sub masã.
„Lucrurile merg în Prefectura Dolj” de-
clamã, pios, fostul comisar de la Comisa-
riatul pentru Protecþia Consumatorului, flan-
catã de competenþele aduse, pentru a face
parte din staff-ul propriu (ºefa cofetãriei „Vi-
viene”, o fostã reporteriþã agramatã de la
„TVS” ºi un fost ºef la ISC Oltenia) ºi a
veghea la respectarea legalitãþii actelor ad-
ministrative. Cosmin Enea nu ºi-a gãsit, deo-
camdatã, locul în echipã. Toatã gaºca de
juriºti ai Prefecturii Dolj, în frunte cu ºeful
lor, Eugen Marinescu, îºi dã coate. Dupã ce
a angajat Instituþia Prefectului judeþului Dolj
în zeci ºi zeci de procese, cu cheltuielile afe-
rente, prin strãmutãrile pe tot cuprinsul þã-
rii, toate pierdute, prin interpretarea preme-
ditat aberantã a legii, rãsuflã uºuraþi. Deo-
camdatã, au scãpat. Pe bulevardul „Mihai
Viteazul” se gândeºte, probabil, altfel.
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În cadrul unui discurs impeca-
bil, Cãlin Popescu Tãriceanu a
avertizat cã nerespectarea de cã-
tre autoritãþile locale a angajamen-
telor faþã de Ford România ar pu-
tea pune în pericol derularea inves-
tiþiei din Bãnie. “Motivul pentru
care am venit la Craiova este acela
de a o sprijini pe Olguþa Vasilescu
în aceastã campanie. De asemenea,
îmi doresc foarte mult ca ºi actua-
lul preºedinte al Consiliului Jude-
þean sã-ºi continue mandatul. În
oraºul Craiova trebuie fãcut ceva
pentru a pãstra investitorii. Trebu-
ie ºtiut faptul cã Ford a venit în
România considerând cã sunt niº-
te condiþii favorabile. La acea vre-
me, le-am explicat colegilor mei cã
existenþa unei mâini de lucru cu
tradiþie industrialã a fost un atu
extraordinar pentru a alege Craio-
va ca destinaþie a investiþiei lor în
Europa Centralã ºi de Est. Dar, în
acelaºi timp, într-un adevãrat

În vara anului 2008, Ion Sârbu
a candidat la funcþia de primar al
comunei Braloºtiþa din partea
PNG. Nu a intrat în turul al doilea,
dar a fost votat viceprimar de ma-
joritatea consilierilor locali. În cei
patru ani, Ion Sârbu a fost un
adversar declarat al actualului
primar Dumitru Amza ºi a criti-
cat, de câte ori a avut ocazia,
toate ilegalitãþile comise de aces-
ta. Pentru a scãpa mãcar în
aceastã lunã de Ion Sârbu din
Primãria Braloºtiþa, Dumitru
Amza a fãcut o adresã cãtre Pre-
fectura Dolj, prin care i-a cerut
prefectului sã îl demitã din func-
þie pe viceprimar pe motiv cã la
alegerile din 10 iunie a.c. candi-
deazã pe listele PSD ºi nu mai
este reprezentant al partidului pe
a cãrui listã a fost ales. Pentru

Fostul premier al României, Cãlin Popescu Tãriceanu,
lider al grupului PNL din Camera Deputaþilor, a fost pre-
zent, ieri, la Craiova, unde, alãturi de candidaþii USL la
Consiliul Judeþean ºi la Primãria Craiova, a participat la
o conferinþã de presã. Prezenþã sobrã, aºa cum ne-a obiº-
nuit, liderul liberal s-a arãtat optimist cu privire la câºti-
garea alegerilor locale de candidaþii Uniunii Social Li-
berale, dar a atras atenþia cã viitorul primar al Craiovei
trebuie sã aibã în vedere respectarea angajamentului pe
care administraþia localã îl are faþã de fabrica Ford.

parteneriat, guvernul ºi autoritãþile
locale s-au angajat sã pregãteascã,
sã adapteze infrastructura existen-
tã, în aºa fel încât activitatea de pro-
ducþie ºi ceea ce urmeazã – comer-
cializare ºi mai ales export – sã se
poatã desfãºura în bune condiþii.
Pentru aceasta, autoritãþile locale ar
fi trebuit sã aibã grijã sã-ºi respecte
angajamentele pe care ni le-am luat
cu toþii la momentul semnãrii con-
tractului de privatizare”, a declarat
Cãlin Popescu Tãriceanu.

Fostul premier a avertizat cã
este posibil ca, în cazul în care nu
sunt respectate angajamentele, in-
vestitorii pot pleca oricând într-o
altã þarã. “România nu e buricul
pãmântului, sunt þãri în care se pot
instala investitori mari. În cazul în
care condiþiile pe care noi nu sun-
tem în stare sã le oferim le vor oferi
alþii, vor pleca aºa cum au venit.
Lansez un semnal serios de alar-
mã, cã s-a trecut de câteva ori pe

lângã decizii care ar fi putut sã afec-
teze negativ investiþia de la Craio-
va. Dacã în viitor se va proceda la
fel, sã nu vã miraþi într-o zi cã Ford
o sã rãmânã numai o amintire”, a
mai spus Tãriceanu.

“Ne-am dat mâna pentru
aducerea pe linia de plutire

a României”
 La rândul sãu, preºedintele Con-

siliului Judeþean Dolj, Ion Priotea-
sa, a spus cã fostul premier Cãlin
Popescu Tãriceanu a fost cel care,
atât timp cât s-a aflat la guverna-
re, a întins o mânã de ajutor jude-
þului Dolj. “Ne face plãcere sã ne
întâlnim cu un om care ne este

foarte drag ºi cu care ne-am mai
întâlnit în momente foarte specia-
le ale judeþului Dolj. Atunci când
Ford România a marcat momen-
tul zero la Craiova, am ºtiu cã în
sfârºit se petrece un lucru deose-
bit ºi la noi. Ford este cel mai fru-
mos cadou pe care l-a primit jude-
þul Dolj. Atât timp cât a fost la gu-
vernare, Cãlin Popescu Tãriceanu
a lãsat urme importante, a adus
economia româneascã într-un loc
în care cei care au venit dupã dom-
nia sa nici nu au sperat
cã vor putea sã ajungã.
Foarte multe lucruri am
urnit în acea perioadã în
care a fost prim-minis-
tru. ªi de aceastã datã

este alãturi de noi în Uniunea So-
cial Liberalã, în cadrul cãreia ne-
am dat mâna pentru aducerea pe
linia de plutire a României ºi a ju-
deþului Dolj, într-un moment în
care cererile oamenilor ºi simpatia
populaþiei se îndreaptã cãtre noi.
Trebuie sã îndreptãm lucrurile care
nu au fost corecte”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI
ºi MARIN TURCITU

Primarul de la Braloºtiþa l-a demis
pe viceprimar cu de la sine putere

Între primarul comunei Braloºtiþa, Du-
mitru Amza, ºi viceprimarul Ion Sârbu
este un conflict mai vechi, care la un
moment dat a degenerat într-o bãtaie.
Un om rãzbunãtor din fire, Dumitru Amza
nu a pierdut nici un moment ca sã î l

ºicaneze în aceºti patru ani de lucru îm-
preunã pe Ion Sârbu. Ult imul scandal
creat de Dumitru Amza a avut loc, marþi,
15 mai a.c., când primarul i-a luat vice-
primarului Ion Sârbu cheile de la birou,
spunându-i cã este demis.

cã Prefectura Dolj nu a trimis un
rãspuns oficial cu privire la acest
subiect, Dumitru Amza a luat le-
gea în propriile mâini ºi marþi, 15
mai a.c., s-a dus la Ion Sârbu, i-a

luat cheile de la birou ºi l-a infor-
mat cã este demis. La faþa locului
s-au prezentat poliþiºtii, care au tre-
buit sã îi explice lui Dumitru Amza
cã atât timp cât nici unul dintre

punctele art. 9 din Legea
nr. 393/2004 privind Sta-
tutul aleºilor locali, modi-
ficat ºi republicat, care pre-
vãd în mod clar condiþiile
în care se pierde calitatea
de consilier local, nu a fost
îndeplinit, Ion Sârbu rãmâ-
ne în funcþie. Într-un târ-
ziu, Dumitru Amza a înþe-
les cã nu el este legea ºi i-a
returnat cheile viceprima-
rului Ion Sârbu. Acesta este
riscul când în fruntea unei
comunitãþi este ales primar
un ºofer...

MARIN TURCITU

Cãlin Popescu Tãriceanu,
fostul premier al României:

“Cred cã este normal ca autoritãþile sã le acorde inves-
titorilor tot sprijinul, pentru cã locurile de muncã create
înseamnã venituri mai multe la bugetul local ºi ridicarea
venitului de trai pentru întreaga zonã a Craiovei. Imaginea
mea legatã de Craiova este a unui oraº care trebuie sã fie
comparabil cu capitala Moldovei sau a Transilvaniei. Cra-
iova are nevoie de o nouã dimensiune ºi în plan cultural ºi
social pentru a se dezvolta cu adevãrat”.
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 Dumitru Amza
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În timp ce panourile şi bannerele
îţi fură privirea pe orice stradă, flyere
şi pliante te aşteaptă inclusiv în cu-
tia poştală ori „spânzurate” de clan-
ţa uşii de acasă, iar pe site-urile şi
reţelele de socializare sunt făcute cu-
noscute, cu mult timp înainte de a se
întâmpla, o mulţime de evenimente,
Teatrul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” din Craiova a rămas deficitar la
capitolul promovare. Nici vorbă ca
spectacolele instituţiei – şi aşa doar
patru într-o lună, numai sâmbăta la
prânz – să fie anunţate cu surle şi
trâmbiţe! Nici vorbă de panouri pu-
blicitare amplasate central ori de ba-
nalele afişe care să împânzească ora-
şul, vestind, spre bucuria celor mici,
întâlnirea cu personaje de poveste!
I-a luat şase ani
să creeze un site web!

Printr-o minune, am zice, de scurt
timp instituţia beneficiază de existen-
ţa unui site – deziderat al noului man-
dat al Doinei Rodica Berceanu, expri-
mat în proiectul de management de-
pus şi evaluat cu prilejul concursului
organizat de municipalitate între 22 fe-
bruarie şi 15 martie a.c. şi aprobat în
şedinţa de Consiliu Local din 26 apri-
lie a.c.: «În anul 2012 ne propunem să
realizăm un site al instituţiei pentru a
satisface necesităţile celor interesaţi
de activitatea artistică a colectivului

Într-o vreme în care publicitatea a de-
venit de-a dreptul agasantă, asaltându-ne
în spaţiul public, la TV, pe Internet, Tea-
trul pentru Copii şi Tineret „Colibri” din
Craiova îşi promovează spectacolele prin...
două afişe! De neînţeles, unul dintre ele
îşi are locul la fostul sediu, pe care institu-
ţia l-a părăsit încă din 2006! Celălalt de-
abia se iţeşte dintre panourile şi bannere-
le imense amplasate la Teatrul Liric, acolo
unde, de-o vreme, din lipsa unei scene
proprii, păpuşarii craioveni oferă reprezen-
taţiile. N-au parte de nici un fel de mediati-
zare nici evenimente cu mare priză la pu-
blic, precum cele dedicate Zilei Internaţio-
nale a Copilului – 1 Iunie. Nici o vorbă de-

La ce ar trebui să vă mai aşteptaţi
din partea managerului Doina Rodica
Berceanu – pe plan artistic, desigur –
, conform proiectului său de manage-
ment pentru perioada 2012-2014? «În
spaţiul închiriat în care se desfăşoară
activitatea economică şi administrati-
vă a instituţiei (n.r. – situat pe strada
„Împăratu l Traian” nr. 28-30, unde,
apropo, nu se află nici măcar un afiş
de promovare a unui spectacol şi pen-
tru care municipalitatea plăteşte o chi-
rie lunară de aproximativ 10.000 de lei
noi) se vor realiza extinderi, precum şi
îmbunătăţirea funcţionalităţii spaţiilor,
iar în spaţiul curţii, în care s-a amena-
jat un teatru de vară, se vor organiza
spectacole, diverse acţiuni culturale,
în perioada caldă». Dacă Doina Rodi-
ca Berceanu n-a simţit pe propria-i
piele că a sosit „vremea caldă”, o anun-
ţăm că e primăvară spre vară şi, ex-
ceptând ultimele zile, temperaturile au
urcat deja la 30 de grade...

***
«Se va urmări sporirea vizibilităţii

instituţiei în peisajul cultural naţional
şi internaţional», îşi propune Doina
Rodica Berceanu pentru următorii trei
ani. Asta probabil după ce se vor de-
pune eforturi considerabile pentru
sporirea vizibilităţii pe plan local... Şi
nu uită să menţioneze că «Teatrul „Co-
libri” va răspunde invitaţiei de a parti-
cipa la Festivalul Internaţional al Tea-
trelor de Păpuşi „Golden Magnolia”
– Shanghai (China) în luna noiembrie
2012». Menţiunea cu pricina naşte
automat o întrebare: oare din delega-
ţia care va porni spre China va mai
face parte, alături de actori, ca şi anul
trecut, consilierul local PD-L Nicolae
Marinescu, membru în Consiliul de
Administraţie al Teatrului „Colibri”,
dar şi în comisia de evaluare la con-
cursul din februarie-martie a.c., prin
care Doina Rodica Berceanu a fost
repusă în fruntea instituţiei?

***
În proiectul său de management,

Doina Rodica Berceanu dă asigurări
că «Teatrul „Colibri” va continua să
realizeze diverse proiecte culturale
având ca parteneri: Teatrul Naţional
„Marin Sorescu”, Teatrul Liric „Elena
Teodorini”, Uniunea Scriitorilor – Fi-
liala Craiova, Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”, Universitatea din Craio-
va – Departamentul de Artă Teatrală,
Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” ş.a.». I-am sugera şi
Asociaţia Culturală „GAG” – cu un
Premiu UNITER la activ, obţinut în
2011 pentru „proiecte inedite şi reali-
zări remarcabile”, mai precis pentru
Muzeul Păpuşilor, realizat în partene-
riat cu Muzeul Olteniei, în cadrul Casei
Băniei, şi inaugurat odată cu redeschi-
derea acestei instituţii, în ianuarie 2011.
I-am mai sugera şi Compania „Teatru-
lescu”, ce are ca scop principal răs-
pândirea fenomenului teatral, conven-
ţional şi neconvenţional, şi care orga-
nizează pentru copii atât cursuri de te-
atru, cât şi spectacole (divizia Teatru-
lescu junior, cu proiectul „Teatrul cel
mai mic”), dar oferă reprezentaţii şi
pentru adulţi (în cadrul Café Teatru
„Play”). Ori acestea reprezintă doar
concurenţa neloială?
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ropene/internaţionale (pagina 5).
«Prezentarea activităţii teatrului se va
realiza prin mijloace diverse: tipări-
turi, afişe, casete, DVD-uri. Specta-
colele teatrului şi celelalte manifes-
tări artistice vor fi popularizate în pre-
să şi la televiziune, prin comunicate,
interviuri, reportaje, conferinţe de
presă», adaugă la capitolul Stra te-
gia artistică (pagina 19). Pentru a
treia oară, la capitolul Alte activităţi
specifice instituţiei planificate pen-
tru  perioada de management, se
subliniază: «Se vor identifica noi po-
sibile locuri de afişaj în oraş, pentru
ca spectacolele teatrului să fie mai
bine cunoscute de către pub lic»
(pagina 22).
Premiera spectacolului
„Sarea în bucate”,
promovată prin... două afişe

Nu insistăm as upra numărului
conferinţelor de presă organizate de
managerul Doina Rodica Berceanu
timp de mai bine de şase ani, căci n-
a fost decât una: în octombrie 2011,
la sediul Departamentului de Teatru
al Universităţii din Craiova, având ca
temă Zilele Teatrului „Colibri”. Nici
asupra „afişelor de înaltă ţinută gra-
fică” şi a „noilor posibile locuri de
afişaj” – referire aproape obsesivă şi
cel puţin jenantă pentru un manager
care, repetăm, şase ani a condus o
instituţie de cultură.

Ne oprim însă asupra mo-
dului de promovare a celei
mai recente premiere a Tea-
trului „Colibri” – „Sarea în
bucate”, după un basm de
Petre Ispirescu, care a avut
loc pe 7 aprilie a.c. şi despre
care craiovenii au putut afla
graţie a... două afişe. Ca şi în

cazul alto r reprezentaţii ale institu-
ţiei, unul şi-a găsit locul la fostul se-
diu, de pe strada „Al. I. Cuza”, pe
care teatrul l-a părăsit încă din anul
2006. Altul – mult spus afiş, de fapt o
coală A4 imprimată cu programul de
spectacole al lunii – s-a pierdut prin-
tre panourile de mari dimensiuni am-
plasate în faţa Teatrului Liric „Elena
Teodorini”, anunţând evenimentele
artistice ale acestei instituţii, pe a că-
rei scenă au loc, de câţiva ani, spec-
tacolele păpuşarilor craioveni.

***
Pentru că tot se apropie 1 Iunie –

Ziua In terna ţională a Copilului,
poate vă întrebaţi care va fi progra-
mul de activităţi pe care îl vor oferi
artiştii Teatrului „Colibri”, dacă va fi
vreunul. Nici o şansă să-l aflăm de
pe-acum, nici măcar de pe site-ul in-
stituţiei! Aşadar, cu alte cuvinte, ma-
nagerul ne-a cam lăsat cu necesităţi-
le... nesatisfăcute! Nutrim însă con-
vingerea că peste trei ani site-ul cu
pricina va fi într-adevăr „principalul
promotor al evenimentelor artistice”,
iar cele mai bune locuri pentru afişaj
din urbe vor fi fost de mult ocupate.
Totodată, n-avem nici o îndoială că
acestea vor figura la capitolul „cele
mai importante realizări” ale manage-
rului Doina Rodica Berceanu, înscris
în cursa pentru al patrulea mandat la
conducerea Teat ru lui de păpuş i
craiovean!

nostru, facilitându-le obţinerea infor-
maţiilor dorite», notează managerul.
Şi reia câteva pagini mai încolo: «Se
va construi imaginea teatrului cu aju-
torul site-ului, care va fi principalul
promotor al evenimentelor artistice,
acordându-se atenţie în alegerea ima-
ginilor reprezentative». Lăsând la o
parte exprimarea, ne întrebăm de ce
managerului Doina Rodica Berceanu
i-a luat şase ani să decidă crearea unei
banale pagini de Internet pentru pro-
movarea activităţii teatrului. Neprice-
perea şi dezinteresul să fie răspunsul?
Şi tot de şase ani
caută locuri bune pentru afişaj!

Proiectul de management în discu-
ţie – postat pe site-ul Primăriei Craio-
va –, cu care Doina Rodica Berceanu
a „impresionat”, pare-se, la concurs,
continuă în aceeaşi notă, livrând pro-
misiunea unor angajamente mărunte.
În fapt, un program de manageriat al
Teatrului „Colibri” pe care, dacă mă-
car am suspecta-o de vreo competen-
ţă în această privinţă, ar fi trebuit să-l
pună în practică încă din primul mo-
ment al primului său mandat, început
în 2006. An în care a făcut saltul de la
poziţia de sufleur al Teatrului Naţio-
nal „Marin Sorescu” la cea de condu-
cere a unei instituţii de cultură.

«Se va îmbunătăţ i p romovarea
imaginii teatrului prin realizarea de

afişe de înaltă ţinută gra-
fică, bannere, flyere şi
prin identificarea de noi
locuri de afişaj. Pentru
fiecare eveniment cultu-
ral în parte se va creiona
o strategie de promova-
re specifică», scrie ma-
nagerul la capitolul Par-
ticiparea instituţiei la
programe/proiecte eu-

spre aşa ceva măcar pe site-ul teatrului, şi
acesta recent funcţional, www.teatrulcoli-
bri.ro! Lipsa totală de interes pentru pro-
movarea cel puţin la nivel local a imaginii
şi activităţii instituţiei – în fapt, un defavor
făcut teatrului, în ansamblu, dar mai cu sea-
mă merituoşilor ei slujbaşi, actorii – pare
să nu deranjeze pe nimeni, de ani buni. Din
contră, a fost încurajată prin prelungirea
mandatului managerului Doina Rodica Ber-
ceanu, după un concurs discutabil, organi-
zat în februarie-martie a.c., despre care am
scris la vremea respectivă. Practic, Doina
Rodica Berceanu a fost creditată să facă
ceea ce n-a reuşit – adică n-a fost capabilă
– din 2006 până în prezent!

Teatrul Liric “Elena Teodorini” Fostul sediu al Teatrului “Colibri”, din strada “Al. I. Cuza”
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Actualul sediu
al Teatrului “Colibri”,

din strada
“Împăratul Traian”
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Printre cei intoxicaþi cu ciuperci
se numãrã ºi un copil de trei ani
care, alãturi de fratele sãu în vârstã
de 7 ani, a primit îngrijiri medicale
în cadrul Secþiei de pediatrie a uni-
tãþii sanitare. În schimb, cele douã
persoane care prezentau o stare mai
gravã, mama ºi bunica, au fost tra-
tate la Reanimare. Tatãl copiilor, în
vârstã de 44 ani, a fost externat la
scurt timp dupã ce a ajuns la spital.
Toþi au fãcut imprudenþa de a con-
suma ciuperci care s-au dovedit a
fi otrãvitoare.

„O familie din Verbiþa a ajuns la
Unitatea de Primiri Urgenþe a Spi-
talului Judeþean din Craiova în urma
unei intoxicaþii acute cu ciuperci
otrãvitoare. Este vorba de trei adulþi
ºi doi copii. Douã femei sunt sub
observaþie la Secþia de Anestezie Te-
rapie Intensivã, unde se efectueazã
tratament complex ºi monitorizare.
Bãrbatul a fost externat, iar cei doi
copii sunt internaþi la Secþia de pe-
diatrie”, a precizat dr. Cristina Ge-
ormãneanu, purtãtor de cuvânt al

O întreagã familie din judeþul Dolj
a fost internatã la Spitalul de Urgen-
þã din Craiova dupã ce membrii aces-
teia au consumat ciuperci otrãvitoa-
re. Marþi seara, doi copii, pãrinþii
acestora, dar ºi bunica, toþi din co-
muna Verbiþa, au fost transportaþi de

Familie bãgatã în spital de ciupercile otrãvitoareFamilie bãgatã în spital de ciupercile otrãvitoareFamilie bãgatã în spital de ciupercile otrãvitoareFamilie bãgatã în spital de ciupercile otrãvitoareFamilie bãgatã în spital de ciupercile otrãvitoare

Centrul Judeþean de Resurse ºi
Asistenþã Educaþionalã Dolj lansea-
zã, astãzi, un program nou pentru
consilierea liceenilor în privinþa
carierei. Programul îºi propune sã
evalueze aptitudinile cognitive ºi
personalitatea elevilor în scopul
realizãrii profilului aptitudinal indi-
vidual al acestora. Rezultatele ob-
þinute vor permite realizarea unei

Programe pentru consilierea
profesionalã a liceenilor

50 de ºcolari ºi-au dat întâlni-
re în cancelaria instituþiei de în-
vãþãmânt ºi ºi-au împãrtãºit ex-
perienþele practice de voluntariat:
de la activitãþi de ecologizare la
campanii umanitare pentru strân-
gere de fonduri ce au fost dona-
te copiilor cu probleme speciale
ºi chiar bãtrânilor din centre ºi
campanii pentru educaþie timpu-
rie. Aceste fapte le-au adus con-
cluzii ºi sentimente aparte.

„Dacã e sã trãim într-o lume
mai bunã trebuie sã ºi contribuim.
400 de milioane de oameni din în-
treaga lume sunt implicaþi în acti-
vitãþi de voluntariat, dintre care
patru milioane sunt din România,
iar câteva sute de persoane sunt
chiar de la ªcoala nr. 2 „Traian”
din Craiova. Sã fii voluntar în-
seamnã sã fii implicat ºi sã dai din
timpul tãu liber pentru a susþine

un proiect. Eu împreunã cu doam-
na învãþãtoare ºi colegii mei am
participat la o campanie umanita-
rã de strângere de fonduri pentru
o colegã de ºcoalã care avea ne-
voie de o intervenþie chirurgicalã.
Implicarea în aceastã campanie
mi-a adus foarte multã bucurie ºi
m-a învãþat sã fiu mai atentã cu
cei din jur”, a povestit Giulia Bu-
lugean, elevã în clasa a IV-a la
ªcoala nr. 2 „Traian” din Craio-
va. Daria Gãleteanu este o ºcolã-
riþã din clasa a III-a, care s-a im-
plicat ºi ea în acþiuni umanitare. A
donat jucãrii ºi haine pentru cei
de vârsta ei ºi a ajuns la concluzia
cã „un copil are nevoie nu numai
de mângâiere, ci ºi de haine, re-
chizite pentru a ajunge la ºcoalã”.
Experienþa i-a adus Dariei ºi sen-
timente de bucurie. „Am fost foar-
te fericitã cã am putut sã ajut din

ceea ce am avut eu. E minunat sã
fii generos. Acest lucru m-a aju-
tat sã fiu mai atentã cu ce am”, a
povestit ºcolãriþa.

Vor sã-ºi mãreascã
echipa de voluntari

Exemplele de acþiuni legate de
voluntariat pot continua. Elevii au
transmis prin expunerile lor o se-
rie de trãiri ºi sentimente legate
de aceste activitãþi ºi îndemnul de
a creºte numãrul de voluntari.
«Expunerea acestor fapte are ca
scop sã îi conºtientizeze pe elevi
de importanþa voluntariatului pen-
tru dezvoltarea lor personalã, dar
ºi pentru societate. Este o acþiu-
ne prin care ne-am propus sã
marcãm Sãptãmâna Naþionalã a
Voluntariatului, derulatã în pe-
rioada 14-20 mai, dar ºi sã mã-
rim numãrul de elevi care sã se
implice în activitãþi umanitare ºi
sã atragã cu ei chiar ºi pe pãrinþi.
În acest sens, parteneri alãturi de
ºcoala noastrã sunt Asociaþia
„Orizont Cultural”, Consiliul Ju-
deþean Dolj, Liceul de Artã „Ma-
rin Sorescu”, ªcoala nr. 37 „Mi-
hai Eminescu”, Colegiul Naþional
„Nicolae Titulescu”», a precizat
Ivan Stela, învãþãtoare la ªcoala
nr. 2 „Traian” din Craiova. Ur-
mãtoarea acþiune de voluntariat
va fi pe 1 iunie. Andrei, elev în
clasa a IV-a ºi-a anunþat colegii
cã «de Ziua Copilului se va mer-
ge la ªcoala nr. 16 ºi la ªcoala
„Sfântul Mina” pentru a oferi co-
piilor de acolo speranþã, bucurie
ºi sentimentul cã nu sunt sin-
guri». Pentru aceºti copii, elevii
de la ªcoala nr. 2 „Traian” vor
organiza o campanie cu donaþii.

CARMEN RUSAN

Elevii din clasele primare de la ªcoala nr. 2 „Traian”
din Craiova au demonstrat, ieri, cã „Voluntariatul nu e
poveste, voluntariatul e de povestit”.

Voluntariatul nu este doar poveste pentru elevi

corelaþii între profilul aptitudinal al
elevului ºi profilul aptitudinal al
ocupaþiilor din România. Pentru
realizarea programului, CJRAE Dolj
a achiziþionat platforma Cognitrom
Assessment System CAS, care
permite administrarea testelor psi-
hologice în laboratoarele de infor-
maticã din unitãþile ºcolare.

CARMEN RUSAN

Spitalului Clinic Judeþean de Urgen-
þã din Craiova.

Avertisment din partea
specialiºtilor: „Atenþie de unde

cumpãraþi ciuperci!”
În condiþiile în care, an de an, la

Urgenþa Spitalului Judeþean din Cra-
iova ajung pacienþi cu intoxicaþii
destul de grave, reprezentanþii Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã Dolj
atrag atenþia asupra riscului la care

se expun persoanele ce consumã
ciuperci adunate din pãdure, de pe
câmp sau de pe terenurile infiltrate
cu substanþe toxice. Ciupercile cu-
lese din aceste locuri sau cumpãra-
te de la persoane particulare pot pro-
duce intoxicaþii grave, care survin
din ce în ce mai frecvent din cauza
lipsei de cunoºtinþe ale culegãtoru-
lui, a mutaþiilor genetice sau încru-
ciºãrilor care apar în naturã.

Medicii atrag atenþia cã substan- þele toxice conþinute nu pot fi ani-
hilate prin spãlare sau curãþarea în-
veliºului exterior ºi nici prin prepa-
rarea termicã, congelare sau con-
servare. Mai grav, din pãcate, în
acest moment nu existã antidot îm-
potriva lor, tratamentul fiind doar
de susþinere, simptomatic. „În ulti-
mul timp, chiar persoane care pre-
tind cã sunt bune cunoscãtoare ale
speciilor de ciuperci recunosc cã,
la o atentã examinare, nu mai au
siguranþa cã acestea sunt comesti-
bile, cu atât mai mult cu cât aces-
tea pot fi însãmânþate cu sporii ciu-
percilor otrãvitoare sau pot suferi
mutaþii genetice, respectiv pot acu-
mula o cantitate mare de toxine da-
toratã cãldurii excesive sau îmbã-
trânirii lor”, a explicat dr. ªtefan Po-
pescu, purtãtor de cuvânt al Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

Intoxicaþiile cu ciuperci
pot fi letale

Potrivit specialiºtilor, consumul de
ciuperci otrãvitoare s-a transformat

în ultimii ani într-o adevãratã pro-
blemã de sãnãtate publicã, circa o
treime din numãrul de decese prin
intoxicaþie fiind pus pe seama aces-
tora. Însã nu doar frecvenþa cres-
cutã a intoxicaþiilor – mai ales în
mediul rural – reprezintã un argu-
ment în acest sens, ci ºi implicaþiile
extrem de grave asupra stãrii de sã-
nãtate a celor care le consumã.

Primele simptome apar la câteva
minute dupã ingestie sau dupã trei-
ºase ore, poate chiar mai mult, ma-
nifestându-se prin dureri abdomina-
le, greþuri, vãrsãturi ºi transpiraþie
abundentã. În formele cele mai gra-
ve se ajunge la stare confuzionalã,
halucinaþii, convulsii ºi chiar comã.
Din acest motiv ºi având în vedere
cã este posibilã o evoluþie gravã,
uneori letalã a bolii, intoxicaþia cu ciu-
perci trebuie consideratã o urgenþã
medicalã majorã fiind obligatorie ape-
larea numãrului de urgenþã 112 ºi pre-
zentarea imediatã într-un serviciu
medical de urgenþã.

RADU ILICEANU

urgenþã cu ambulanþa la spital, pre-
zentând simptomele unei intoxicaþii
acute. De altfel, din cauza stãrii gra-
ve în care se aflau, bãtrâna în vârstã
de 76 de ani, dar ºi mama copiilor au
rãmas în Reanimare sub stricta su-
praveghere a medicilor.
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Totul a început cu un fulger
care a lovit avionul noului preºe-
dinte al Franþei, la puþin timp dupã
decolare, forþându-l sã revinã la
Villacoublay. „Un semn bun”, ar
fi spus Angela Merkel, a cãrei
primã întâlnire cu François Hol-
lande a demarat cu o serioasã
întârziere faþã de orarul prevãzut.
Dar întâlnirea a avut loc ºi imagi-
nile televiziunilor au prezentat
noul cuplu franco-german: Ho-
mer a înlocuit Merkozy. Un alt stil,
un alt fel. Nici vântul ostentativ
de la Berlin n-a perturbat cere-
monia oficialã prilejuitã de întâl-
nirea celor doi lideri europeni.
François Hollande, rezervat ºi, în
acelaºi timp, aparent calm, a fã-
cut o bunã impresie presei ger-
mane, dar ºi celei franceze. ªi nu

numai. „Cu acelaºi sens al dia-
logului, cu acelaºi pragmatism
ºi cu acelaºi surâs al consen-
sului”, cum nota un diplomat,
Angela Merkel ºi François Hol-
lande n-au trãdat o clipã eventua-
le neînþelegeri. Prima vizitã la
Berlin a lui Hollande a început sub
semnul pragmatismului, uitate fi-
ind diferendele din campania elec-
toralã, când cancelarul german
s-a pronunþat în favoarea lui Sar-
kozy. Dar în seara zilei de 6 mai,
Merkel a fost primul ºef de stat
sau de guvern care l-a apelat pe
câºtigãtor, invitându-l la Berlin
imediat dupã învestiturã. Pentru
Hollande, de asemenea, relaþia
franco-germanã este prima din-
tre prioritãþi. Dar el a spus cã
doreºte „o relaþie foarte echilibra-

tã ºi respectuoasã cu partenerii
ºi instituþiile europene”. ªi unul,
ºi celãlalt, în timpul conferinþei de
presã, au zâmbit, înaintea dineu-
lui gãzduit de cel de-al optulea etaj
al cancelariei, în apartamentele
private ale Angelei Merkel. „Noi
am fãcut cunoºtinþã ºi am sta-
bilit metodele de lucru”, a spus
preºedintele francez. „În 60 de
minute s-au identificat conver-
genþele ºi poziþiile un pic dife-
rite, care în piaþa publicã sunt
mai mari decât în realitate”, a
asigurat cancelarul german.
„Sunt pentru un buget serios,
ceea ce înseamnã ºi creºtere
economicã, deoarece, fãrã aºa
ceva, indiferent de eforturile
noastre, nu ne vom putea atin-
ge obiectivele”, a spus preºedin-
tele francez. La rândul sãu, Mer-
kel a reamintit cã aºa ceva figu-
reazã în tratatul bugetar acceptat
de 25 din cele 27 de state UE.
Guvernul german vorbeºte, de ase-
menea, de creºtere economicã,
chiar dacã acest lucru nu înseam-
nã doar cheltuieli publice, fãrã re-
forme structurale. Preºedintele
francez vrea, de asemenea, „poli-
tici tangibile”. Existã o marje pen-
tru un compromis, inclusiv crea-
rea de obligaþiuni europene pen-
tru investiþii productive, o mai mare
angajare a Bãncii Europene de
Investiþii sau instituirea unei taxe
pe tranzacþiile financiare. Nume-
roºi ºefi conservatori de guverne,
precum spaniolul Mariano Rajoy

sau britanicul David Cameron, in-
sistã pentru o relansare. Italianul
Mario Monti s-a oferit chiar sã
medieze între Paris ºi Berlin. ªi,
chiar în Germania, cancelarul este
în defensivã, dupã ce opoziþia so-
cial-democratã a câºtigat alegeri-
le locale unele dupã altele. Vizita
preºedintelui francez la Berlin, cea
dintâi dupã învestire, ilustreazã
revenirea la o anumitã normalita-
te a relaþiilor franco-germane. În
2007, Nicolas Sarkozy a ales Lon-
dra, fãrã a-ºi ascunde neîncrede-
rea în Germania. Noul preºedinte
francez ºtie un pic germana, ca ºi
premierul desemnat, Jean-Marc
Ayrault, ceea ce reprezintã un
avantaj în relaþiile Parisului cu
Berlinul. Existã, momentan, un
decalaj în privinþa creºterii econo-
mice între cele douã þãri. Germa-
nia, cu forþa ei economicã, se afir-
mã ca o mare putere mondialã ºi
nu priveºte în exclusivitate spre
Europa ºi nici spre Franþa, perce-
putã a fi în declin. 18% dintre ger-
mani considerã acum Franþa în
calitatea de partener principal ºi
prieten. Ei au reprezentat 40% în
2003. Reechilibrarea cuplului fran-
co-german nu va fi uºoarã. Într-
un articol, cotidianul german „Sud-
deutsche Zeitung” opineazã cã
„François Hollande oferã o opor-
tunitate Angelei Merkel. Ei vor
rãmâne în istorie ca cei care au
salvat euro sau cei care au orga-
nizat lichidarea sa. Ei sunt condam-
naþi la succes.

România a semnat, marþi, alãturi
de alte nouã state membre (Bulga-
ria, Ungaria, Estonia, Letonia, Li-
tuania, Malta, Polonia, Portugalia ºi
Slovacia) ºi Croaþia (care ar urma
sã adere la UE în 2013), o declara-
þie comunã prin care îºi exprimã
sprijinul pentru propunerea Comi-
siei Europene de majorare a buge-
tului UE pentru 2013, creºtere con-
testatã de þãrile bogate. Declaraþia a
fost prezentatã în cadrul reuniunii
miniºtrilor europeni de Finanþe
(ECOFIN), la Bruxelles. CE a ve-
nit, în aprilie, cu un proiect de bu-
get de 138 de miliarde de euro pen-
tru 2013, în creºtere cu 9 miliarde
de euro (+6,8%) faþã de propune-
rea iniþialã. „Proiectul de buget al
UE pentru 2013 prevede creºterea

România, de acord cu creºterea
bugetului UE pentru 2013

Secretarul american al
Apãrãrii, Leon Panetta, a
cerut forþelor aeriene sã
limiteze zborurile avioanelor
de vânãtoare americane F22,
invizibile pe radar, din cauza
unor temeri privind securita-
tea acestor aparate, semnalate
de câþiva piloþi, a anunþat
marþi Pentagonul. În urma
deciziei lui Panetta, aparatele
de zbor F22 nu vor mai fi
utilizate pentru zboruri pe
distanþe lungi, trebuind sã
rãmânã în apropierea pistelor
de decolare pentru a putea
ateriza în caz de urgenþã,
conform declaraþiilor purtãto-
rului de cuvânt al Pentagonu-
lui, George Little. Acesta a

Zborurile avioanelor F22 vor fi limitate
din motive de securitate a piloþilor

nivelului plãþilor în cadrul politicii de
coeziune. Noi susþinem aceastã
creºtere justificatã ºi extrem de ne-
cesarã. Trebuie sã evitãm situaþia
ca rambursãrile cheltuielilor deja
fãcute de cãtre beneficiari sã fie
amânate sau plãtite doar parþial.
Acest lucru ar submina încrederea
cetãþenilor ºi companiilor”, se aratã
în declaraþia comunã, a cãrei copie
a fost obþinutã de Agerpres. Iniþiati-
va a fost susþinutã ºi de Italia, Gre-
cia, Belgia, Cehia, Slovenia ºi Irlan-
da, potrivit unor surse comunitare,
dar nu ºi de principalele þãri contri-
butoare la bugetul UE, precum
Marea Britanie, Germania, Franþa,
Olanda, Finlanda ºi Austria, care se
opun oricãrei majorãri a bugetului
UE în perioadã de crizã.

menþionat cã hotãrârea „are
efect imediat”. Leon Panetta a
cerut forþelor aeriene sã
instaleze sisteme de urgenþã
pentru alimentarea cu oxigen
la bordul aparatelor F22, ºi a
ordonat pregãtirea unui raport
lunar care sã arate efectele
acestei hotãrâri, cu scopul de
a elimina disfuncþionalitãþile
din trecut ale avioanelor F22.
Aparatele de zbor F22 au fost
oprite la sol în 2011, dupã o
serie de incidente în care erau
implicaþi piloþi ce ºi-au
pierdut cunoºtinþa sau care au
acuzat senzaþii de rãu de
zbor. Ancheta nu a reuºit sã
stabileascã nici un defect în
concepþia aparatului de zbor.

Noile alegeri legislative din Grecia vor avea
loc la 17 iunie, a anunþat, ieri, agenþia de presã
greacã Ana. „Alegerile legislative vor avea loc la
17 iunie, cu un premier pentru afacerile curente,
preºedintele Consiliului de Stat, Panayiotis Pik-
ramenos”, a anunþat Ana. Acest scrutin, al doi-
lea în mai puþin de douã luni, este crucial pentru
þarã, având în vedere progresul stângii ºi al par-
tidelor extremiste ºi antiausteritate, care contes-
tã mãsurile de austeritate ale planului de ajutor
internaþional acordat Greciei de creditorii þãrii,
UE, Banca Central Europeanã ºi FMI. Problema
cea mai mare este cã sondajele aratã cã stânga
radicalã va obþine ºi mai multe mandate decât a
câºtigat la alegerile din 6 mai, situaþie care ar
putea reduce ºi mai mult încrederea în capacita-
tea þãrii de a rãmâne în zona euro, lovind puter-
nic cotaþiile pe bursele europene ºi cursul euro.

Noile alegeri legislative din Grecia, pe 17 iunie
Instabilitatea din þarã i-a fãcut pe greci sã

retragã, numai luni, din bãnci, peste 700 de
milioane de euro, potrivit unor discuþii
între preºedintele þãrii, Karolos Papou-
lias (foto), ºi liderii partidelor parlamen-
tare. Luni dupã-amiazã, în timpul ne-
gocierilor pentru formarea unui guvern
de coaliþie – idee care a eºuat în final -
preºedintele a þinut sã transmitã politi-
cienilor aceastã informaþie, pe care o
primise de la ºeful bãncii centrale,
George Provopoulos. „Mi-a spus cã nu
existã panicã, dar existã o teamã pu-
ternicã, care se poate transforma în
panicã. Retragerile ºi ieºirile pânã la ora
16:00, când am vorbit cu el, se situau
la 700 de milioane de euro. Provopou-
los se aºteaptã la ieºiri totale de circa

800 de milioane de euro”, a spus ºeful statului
elen, potrivit transcriptului acestor discuþii.

Timoºenko ºi-a suspendat
tratamentul în semn de protest

Liderul opoziþiei ucrainene,
Iulia Timoºenko, aflat în
închisoare, a decis suspendarea
tratamentului, pentru a protesta
faþã de divulgarea informaþiilor
despre starea sa de sãnãtate,
anunþã adjunctul ministrului
ucrainean al Sãnãtãþii. „Iulia
Timoºenko refuzã îngrijirile
medicale”, în contextul în care
suferã de hernie de disc ºi a
fost în greva foamei 20 de zile,
declarã Oleksandr Tolstanov.
Timoºenko urmeazã sã ia o
decizie definitivã privind
tratamentul dupã consultãri cu
fiica sa ºi cu avocatul. Con-
form oficialului ucrainean,
Timoºenko a decis întreruperea
tratamentului în semn de
protest faþã de dezvãluirea, de
cãtre penitenciar, a procedurii
de îngrijire din spital.

UE îºi va închide porþile
pentru un timp dupã
aderarea Croaþiei

Dupã aderarea, în 2013, a
Croaþiei, Uniunea Europeanã
îºi va închide porþile pentru o
lungã perioadã, a declarat,
marþi, preºedintele Senatului
polonez, Bogdan Borusewicz, în
oraºul croat Split, unde s-a
desfãºurat conferinþa „Dezvol-
tarea regionalã ºi fonduri UE -
experienþa polonezã”, transmite
Polskie Radio. „Croaþia va
adera la Uniunea Europeanã în
ultimul moment”, dupã care va
urma o pauzã lungã în extinde-
rea UE, ca urmare a conjunctu-
rii economice actuale nefavora-
bile, a explicat oficialul
polonez, subliniind cã Polonia
sprijinã în mod activ aderarea
de noi state din sud-estul
Europei la UE.

A început procesul
lui Mladici la TPI

Procesul fostului lider militar
al sârbilor din Bosnia, Ratko
Mladici, acuzat în special de
masacrul de la Srebreniþa, din
iulie 1995, când au fost uciºi
circa 8.000 de bãrbaþi ºi
adolescenþi musulmani, a
început, ieri, în faþa Tribunalu-
lui Penal Internaþional (TPI)
pentru fosta Iugoslavie. Fostul
general, în vârstã de 70 de ani,
a asistat la o audiere în care
acuzarea a pronunþat declaraþia
sa perliminarã, dar nu a trebuit
sã se exprime cu aceastã ocazie.
Procesul se va relua pe 29 mai,
cu prezentarea primului martor
al acuzãrii. Arestat la 26 mai
2011 în Serbia, dupã ce a fugit
de justiþia internaþionalã timp
de 16 ani, Ratko Mladici este
acuzat de comiterea unor crime
de cãtre trupele sale în timpul
rãzboiului din Bosnia, care s-a
soldat cu moartea a aproximativ
100.000 de persoane, între anii
1992 ºi 1995. El pledeazã
nevinovat la 11 capete de
acuzare, printre care genocid,
crime împotriva umanitãþii ºi
crime de rãzboi, aceleaºi de care
este acuzat ºi Radovan Karadzici,
în vârstã de 66 de ani, judecat la
Haga încã din octombrie 2009.

Hollande, Merkel ºi surâsul consensuluiHollande, Merkel ºi surâsul consensuluiHollande, Merkel ºi surâsul consensuluiHollande, Merkel ºi surâsul consensuluiHollande, Merkel ºi surâsul consensului
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Anunþul tãu!
S.C. CAPRI – LACT SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a autoriza-
þiei de mediu privind activitatea de fabricare a pro-
duselor lactate ºi a brânzeturilor, cod CAEN 1051,
ce se desfãºoarã la punctul de lucru din sat Mo-
toci, comuna Mischii, judeþul Dolj, strada “Agro-
mecului” nr. 72. Informaþiile privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, zilnic în-
tre orele 9.00 – 14.00 Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj, pânã la data
01.06.2012. (15 zile calendaristice de la data apari-
þiei anunþului în presã).
  ANUNÞ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI MOBI-
LE Anul 2012, luna 05, ziua 29. In temeiul art. 162 alin.
(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Co-
dul de Procedura Fiscala, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, se face cunoscut ca in ziua
de 29, luna 05, anul 2012, ora 10.00,  in localitatea Be-
chet, sediul AFPO Bechet, str. “Nicolae Titulescu” nr.
27, se vor vinde prin LICITATIE PUBLICA urmatoarele
bunuri mobile apartinand urmatorilor debitori: - Epu-
ran Rodica Florentina, cu domiciliul in loc. Calarasi: -
vitrina frigorifica orizontala - stare de intretinere satis-
facatoare - pret de pornire a licitatiei 503 lei; - expresor
cafea Blitz - stare de intretinere buna - pret de pornire
a licitatiei 246 lei. - Anghel Anghel, cu domiciliul in loca-
litatea Bechet:  - banzic vertical - stare de intretinere
satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 1410 lei. -
Scafucea Gheorghe, cu domiciliul in localitatea Bechet:
- banzic vertical - stare de intretinere satisfacatoare -
pret de pornire a licitatiei 1410 lei. - O.U.A.I. Jiu- Be-
chet, cu domiciliul in localitatea Bechet: - agregat pom-
pe MA 200 - stare de intretinere satisfacatoare (demon-
tata)- pret de pornire a licitatiei 9 655 lei. - C.M.V Cojan
Adrian, cu domiciliul in localitatea Dabuleni: - autotu-
rism marca Ford, tip Focus - stare de intretinere buna
- pret de pornire a licitatiei 11825  lei - TVA 24%. - Gher-
gu Cristinel, cu domiciliul in localitatea Dobresti: - au-
toturism marca Dacia tip 1310 - stare de intretinere sa-
tisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 900 lei.  - O.U-
.A.I. Sadova, cu domiciliul in localitatea Sadova: - in-
stalatie de itigat englezeasca – 3 buc. - stare de intreti-
nere satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 2280 lei/
buc.; - instalatie de irigat IIA17 - stare de intretinere
satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 2532 lei;  -
motocicleta Honlei HL-50Q-2A (1) - stare de intretinere
buna - pret de pornire a licitatiei 1800 lei; - motocicleta
Honlei HL-50Q-2A (2) - stare de intretinere buna - pret
de pornire a licitatiei 2025 lei; - motocicleta Honlei HL-
50Q-2A (3) - stare de intretinere buna - pret de pornire
a licitatiei 2025 lei; - tractor multifunctional TIH 445-
stare de intretinere satisfacatoare - pret de pornire a
licitatiei 9675 lei; - autoturism Dacia 1310 - stare de in-
tretinere satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei  2250
lei; - autoturism Aro 243 D - stare de intretinere rea -
pret de pornire a licitatiei 1050 lei; - copiator Lanier
6716 - stare de intretinere satisfacatoare - pret de por-
nire a licitatiei 233 lei.  *) Cota de taxã pe valoare adau-
gatã pentru vânzarea bunurilor mobile este de 24% /
neimpozabil, in conformitate cu prevederile art. 140,
alin. (3), lit. b)  din Legea nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal, cu modificarile ulterioare si pct. 4,  alin 3 din
Normele Metodologice de aplicare a Titlului VI din Co-
dul Fiscal aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44 /
2004, cu modificarile ulterioare. Invitãm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri sã instiinteze
despre aceasta organul de executare inainte de data
stabilitã pentru vânzare. Cei interesati in cumpararea
bunurilor sunt invitati sã prezinte, pânã la termenul de
vanzare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua
precedenta termenului de vanzare: oferte de cumpa-
rare; in cazul vanzarii la licitatie, dovada platii taxei de
participare, reprezentand 10% din pretul de pornire a

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costineºti
angajeazã: bucãtar-ºef, bucã-
tari, ajutor de bucãtari, pizzeri ºi
cameriste. Numai cu experien-
þã! Oferim salarii atractive! Ru-
gãm seriozitate. Telefon: 0724/
209.525 / 0765/621.400.
Angajãm muncitori circ (pentru
construire cort ºi îngrijire anima-
le). Telefon: 0736/088.220.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48
mp, boxã. Telefon: 0745/541.194.

Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada “Frasinului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere, cir-
cular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii, 48.000
euro, negociabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.

Anunþul tãu!
licitatiei sau scrisoare de garantie bancara; imputerni-
cirea persoanei care-l reprezinta pe ofertant; pentru
persoane juridice de nationalitate românã, copie de
pe certificatul unic de inregistrare eliberat de Oficiul
Registrului Comertului; pentru persoane juridice strai-
ne, actul de inmatriculare, tradus in limba romana; pen-
tru persoanele fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; pentru persoanele fizice straine, copie de pe pa-
saport; dovada (certificat de atestare fiscala), emisa
de creditorii fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante
urmand sa se prezinte la data stabilita pentru vanzare
si la locul fixat in acest scop. Impotriva prezentului in-
scris, cel interesat poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competenta, in termen de 15
zile de la comunicare, in conformitate cu prevederile
art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, re-
publicata, cu modificarile si completarile ulterioare.
Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri-
le de executare silita, nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii suplimentare va puteti
adresa la sediul nostru sau la nr. de telefon: 0251/
336.795. Data afisarii: 17.05.2012.
In temeiul art. 157 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republica-
ta, cu modificarile si completarile ulterioare, se face cu-
noscut ca in ziua de 29, luna 05, anul 2012, ora 10.00, in
localitatea Bechet, sediul AFPO Bechet, str. Nicolae Ti-
tulescu, nr. 27, se vor vinde prin LICITATIE PUBLICA  ur-
matoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului Dita
Ion, cu sediul in loc. Dabuleni: - teren extravilan in su-
prafata de 53250 mp – vecini: la nord – D.e. 1653, la est –
Iliescu Viorel, la sud – D.e. 1758, la vest – Sandulescu
Constantin – pret de pornire a licitatiei – 38900 lei. *)
Cota de taxã pe valoare adaugatã pentru vânzarea bu-
nurilor imobile este de 19% / neimpozabil, in conformi-
tate cu prevederile art. 128, alin. (3), lit. b)  din Legea nr.
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile ulterioare
si pct. 4,  alin. 3 din Normele Metodologice de aplicare a
Titlului VI din Codul Fiscal aprobate prin Hotararea Gu-
vernului nr. 44 / 2004, cu modificarile ulterioare. Bunuri-
le imobile mai sus mentionate sunt grevate de urmatoa-
rele: Creditori Sarcini. Invitãm pe cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã instiinteze despre aceas-
ta organul de executare inainte de data stabilitã pentru
vânzare. Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sã prezinte, pânã la termenul de vanzare sau, in
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferte de cumparare; in cazul van-
zarii la licitatie, dovada platii taxei de participare, repre-
zentand 10% din pretul de pornire a licitatiei; imputerni-
cirea persoanei care-l reprezinta pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de nationalitate românã, copie de pe
certificatul unic de inregistrare eliberat de Oficiul Regis-
trului Comertului; pentru persoane juridice straine, ac-
tul de inmatriculare, tradus in limba românã; pentru per-
soanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
pentru persoanele fizice straine, copie de pe pasaport;
dovada (certificat de atestare fiscala), emisa de credito-
rii fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante urmand sa
se prezinte la data stabilita pentru vanzare si la locul
fixat in acest scop. Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 15 zile de la comuni-
care, in conformitate cu prevederile art. 168-169 din Or-
donanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art.
9, alin. (2), lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
cand urmeaza sa se ia masurile de executare silita, nu
este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul nostru sau
la nr. de telefon: 0251/ 336.795. Data afisarii: 17.05.2012.

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani)

Informaþii la telefon:
0729/163.267

SC TCIF SA Craiova vinde
teren extravilan comuna
Gighera, suprafaþã 2620
mp, deschidere 18 ml, DN
55A. Relaþii la telefon: 0251/
428.064; 0351/407.230
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Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. Moldo-
va, curent, gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.

Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utili-
tãþ, drum de acces, acte în regu-
lã, cadastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.

Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280
mp, construcþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Investeºte în oameni!

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerilor ºi
Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, în parteneriat cu Eulink Pro, Global Com-
mercium Development ºi Instituto de Formación Integral (partener transnaþional din
Spania), anunþã continuarea proiectului strategic „Stimularea spiritului antrepreno-
rial ºi a mediului de afaceri prin îmbunãtãþirea performanþelor întreprinderilor
ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi antreprenoriale“, POSDRU/92/ 3.1/
S/62002, proiect cofinanþat din Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurse-
lor Umane, Axa Prioritarã 3 „Creºterea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“,
Domeniul Major de Intervenþie 3.1. „Promovarea culturii antreprenoriale”.

În cadrul proiectului, în perioada 11-13 mai 2012, s-a desfãºurat cel de-al 4-lea
modul de training, „Analiza riscurilor”, realizat în cadrul activitãþii A7, subactivita-
tea A.7.2. Dezvoltarea serviciilor integrate, ce a fost organizat la Hotel Cozia din Cã-
ciulata. În cadrul modulului de training au fost defãºurate urmãtoarele cursuri: Riscul în
activitatea agentului economic: concept, caracteristici, factori de risc. Riscul comer-
cial; Analiza riscului din exploatare ºi a riscului financiar; Analiza riscului de insol-
vabilitate (faliment); Riscul decizional în cadrul IMM-urilor, la care a participat un
numãr de 56 de persoane din grupul þintã al proiectului, din cele douã regiuni, Sud-Vest
Oltenia ºi Sud Muntenia.

Cele douã centre-pilot, deschise în sprijinul implementãrii proiectului, funcþioneazã
în Craiova ºi Târgoviºte: Centrul Regional Craiova, str. Eugeniu Carada nr. 7, Cra-
iova, jud. Dolj, Tel.: 0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro; Centrul Re-
gional Târgoviºte, str. Plt. Diþescu Stan, nr. 1-3, etaj 3, Târgoviºte, jud. Dâmboviþa,
Tel.: 0245.210.003, email: targoviste@antreprenorial.ro.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin organizarea de
workshopuri si activitãþi de training, la dezvoltarea competenþelor antreprenoriale în
rândul persoanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectului, la creºterea nivelului de
formare ºi informare profesionalã pe domenii ºi teme specifice, la însuºirea conceptu-
lui de culturã antreprenorialã, în scopul creºterii numãrului de afaceri prin dezvoltarea
spiritului antreprenorial ºi a capacitãþii întreprinzãtorilor de a materializa ideile în afa-
ceri rentabile care sã genereze profit.

Informaþii complete despre proiect se regãsesc pe pagina de web-site a acestuia,
http://www.antreprenorial.ro ºi pe platforma proiectului http://platforma.antreprenorial.ro.

Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.

Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ locul casei oraº Novac, jud.
Gorj, str. Dumbravã nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 camere,
3 holuri, 2 bucãtãrii sat Motoci –
Mischii – Dolj, intravilan 7500
mp, eventual parcelabil, lãþime
stradã 36 m. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
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Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro mp).
Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile in-
stalate, împrejmuit, lângã pãdu-
re. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura
Ford. Telefon: 0752/641.487.

Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã, tra-
pã, geamuri electrice, servo, preþ
1050 euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Tele-
fon: 0721/440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje,
naturi statice, icoane ulei ºi foiþã
aur, convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând vaucher 2012, cauciucuri
cu jantã 155X13. Telefon: 0251/
427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la preþul
pieþei. Telefon: 0766/886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.

Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
l i tari noi. Telefon: 0735/
445.339.

Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.

Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
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Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.

Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.

Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mobi-
lat, etaj 3, avantajos. Telefon:
0721/323.610.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Primesc în gazdã o fatã salaria-
tã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã,
aer condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Tele-
fon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Liceul
de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obliga-
þii majore, camerã acces la bu-
cãtãrie, baie, vine 5 zile pe lunã
în cele 2 camere disponibile.
Telefon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.

Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãrilor,
caprinelor, pepinierã pomi, flori
ºi creºterea pãstrãvului în bazi-
ne. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile.
Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.
Închiriez apartament nemobilat
Craioviþa Nouã, 100 E. Telefon:
0744/139.476; 0740/509.191.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

Închiriez apartament 2 camere
central, zona Primãriei Craiova,
aer condiþionat, termopane,
parchet, gresie, uºã metalicã.
Telefon: 0722/753.922.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã apro-
piatã  pentru prietenie-cãsãto-
rie. Telefon: 0732/583.211,
dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie. Te-
lefon: 0729/805.979.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut legitimaþii de veteran ºi
vãduve de veteran pe numele:
- Ilie Gheorghe din Ostroveni;
- Avram Ioana din Craiova. Se
declarã nule.

Investeºte în oameni!
Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial

Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013
Axa prioritarã: 5 - „Promovarea mãsurilor active de ocupare”
Domeniul major de intervenþie: 5.2 - „Promovarea sustenabilitãþii pe termen lung a zone-

lor rurale în ceea ce priveºte dezvoltarea resurselor umane ºi ocuparea forþei de muncã”
Titlul proiectului: „Creºterea competenþelor antreprenoriale în zonele rurale”
Cod Contract: POSDRU/110/5.2/G/89513
Beneficiar: Centrul European pentru Promovarea ºi Integrarea Romilor

Centrul European pentru Promovarea ºi Integrarea Romilor anunþã cã în perioada mai-
iulie vor avea loc lucrãri de reabilitare, renovare, amenajare a spaþiilor puse la dispoziþie de
cãtre partenerii – Primãria Iºalniþa, Primãria Tîmna ºi Primãria Bãlãciþa – în vederea înfiin-
þãrii birourilor de informare ºi consiliere profesionalã, care vor asigura informare ºi consilie-
re profesionalã pentru persoanele defavorizate ºi persoanele aflate în cãutarea unui loc de
muncã. Lucrãrile sunt finanþate prin intermediul proiectului „Creºterea competenþelor antre-
prenoriale  în zonele rurale”, POSDRU/110/5.2/G/89513, cofinanþat din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013,
Axa prioritarã 5 – Promovarea mãsurilor active de ocupare, Domeniul major de intervenþie
5.2 – Promovarea sustenabilitãþii pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce priveºte dezvol-
tarea resurselor umane ºi ocuparea foreþi de muncã.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
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Liga I, etapa a 33-a

CFR Cluj 32 20 7 5 59-28 67
FC Vaslui 32 20 4 8 55-28 64
Steaua 32 18 8 6 43-23 62
Dinamo 32 17 8 7 52-29 59
Rapid 32 16 10 6 51-29 58
Oþelul Galaþi 32 15  7 10 33-26 52
„U” Cluj 32 11 14  7 44-33 47
Pandurii 32 11 11 10 45-37 44
Concordia 32 12 6 14 39-50 42
Astra Ploieºti 32 11 8 13 35-36 41
Petrolul 32 10 9 13 42-41 39
FC Braºov 32 11 6 15 33-32 39
Ceahlãul 32 10 9 13 31-42 39
Gaz Metan 32 10 8 14 38-52 38
FCM Tg. Mureº 32 7 11 14 29-42 32
Voinþa Sibiu 33 7 8 18 21-44 29
Sportul Stud. 32 5 12 15 30-53 27
CS Mioveni 33 2 6 25 19-74 12

LIGA I - ETAPA  A  33-A

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

„U” Cluj – Voinþa Sibiu 3-1
Au marcat: Morar 31, Drãghici 43, 68 / Burlacu 90.
CS Mioveni – CFR Cluj 0-5
Au marcat: Kapetanos 29, 43, Sougou 30, 67, Maftei 61.

Meciurile Gaz Metan – Concordia, Sportul – Rapid
ºi Oþelul – FC Vaslui s-au jucat asearã, dupã închiderea ediþiei.

Astãzi

FCM Târgu Mureº – Ceahlãul – ora 17 (Digisport)
Pandurii – Petrolul – ora 19 (Digisport)
Astra – FC Braºov – ora 19 (Dolcesport)
Steaua – Dinamo – ora 21.45 (Digisport)

Etapa a 31-a – rejucare

„U” Cluj – CFR Cluj – mâine, ora 21.30 (Digisport)

FRF a anunþat ieri cã SC FC U Craiova SA
a solicitat licenþa pentru Liga I,
care însã nu i-a fost acordatã

Mititelu a cerut licenþã, FRF a hotãrât dezafiliereaMititelu a cerut licenþã, FRF a hotãrât dezafiliereaMititelu a cerut licenþã, FRF a hotãrât dezafiliereaMititelu a cerut licenþã, FRF a hotãrât dezafiliereaMititelu a cerut licenþã, FRF a hotãrât dezafilierea

În etapa a 27-a a ligii a III-a,
Prometeu Craiova a fãcut un nou
pas spre salvarea de la retrograda-
re, învingând pe teren propriu, scor

3-0, formaþia Atletic Bradu, dupã
o reprizã secundã foarte bunã. Pen-
tru „pompieri” au punctat Gae
(50), Orban (62) ºi Bãlã (78), care

ºi-au menþinut
echipa astfel pe lo-
cul 12 în clasamen-
tul seriei a IV-a, cu
33 de puncte. În
schimb, la Calafat,
echipa Ghecon Lã-
puºata, retrograda-
tã deja, a pierdut ºi
în faþa Minerului
Mãtãsari, scor 2-4.
Pentru gazde Chiva
a reuºit o dublã. În
celelalte partide ale

etapei a 27-a s-au înregistrat re-
zultatele: Gaz Metan II Mediaº -
Metaloglobus Bucureºti 0-1, Jiul
Rovinari - Minerul Motru 0-0, Gi-
rom Albota - Oltchim Râmnicu
Vâlcea 1-2, FCM Târgoviºte - FC
Cisnãdie 3-1, CS Viºina Nouã - FC
Caracal 0-1, Pandurii II Târgu Jiu
- Damila Mãciuca 0-1. Formaþia
Damila Mãciuca este lider cu 3 eta-
pe înainte de final, cu 58 de punc-
te ºi mai are nevoie de unul singur
pentru a-ºi asigura promovarea în
eºalonul secund. Mâine, de la ora
18, în etapa a 28-a, Prometeu joa-
cã un meci de ºase puncte în lupta
pentru salvarea de la retrogradare,
la Vâlcea, contra Oltchimului.

Prometeu a ornat Bradu cu 3 goluri

Administraþia sistemului naþional de
licenþiere a cluburilor din cadrul FRF,
a anunþat, ieri, cã SC FC U Craiova a

Victoria CFR-ului în mlaºtina de la Mioveni a sim-
plificat lupta pentru titlu. Ardelenii mai au nevoie de o
singurã victorie pentru a fi matematic campioni, pen-
tru a treia oarã în ultimii cinci ani. Andone a anunþat
deja cã va împãrþi lotul pentru ultimele douã dispute,
rejucarea derby-ului Clujului cu Universitatea ºi dis-
puta cu Steaua, însã cel mai probabil feroviarii se vor
concentra pe meciul de mâine searã pentru a-ºi asi-
gura titlul. Astãzi este programat meciul Steaua – Di-
namo, pe „Naþional Arena”, cu casa închisã, însã foºtii
granzi ai Ligii I se bat doar pentru a prinde ultimul loc
pe podium. „Câinii” au nevoie de un succes la trei
goluri diferenþã pentru a întrece Steaua la egalitate de
puncte, în timp ce „militarii” mai sperã, în cazul unui
succes, la un pas greºit al CFR-ului pentru a avea
ºansa unui duel direct pentru titlu în ultima rundã.
„Suntem favoriþi, fiindcã vom avea parte de o susþi-
nere freneticã, va fi un meci de povestit nepoþilor prin
prisma atmosferei din tribune”, a anunþat Mihai Stoi-
ca înaintea derby-ului. ªi Dinamo mai are o variantã
„de avarie”, putând salva sezonul în finala Cupei Ro-
mâniei, contra Rapidului. Primele de victorie nu re-
prezintã o movivaþie suplimentarã, dinamoviºtii având
promiºi 20.000 de euro pentru a-i împãrþi, în timp ce

Liga a III-a, etapa a 27-a

Provincia îºi revendicã ºi anul acesta
primele locuri, lãsând granzii bucureºteni
sã-ºi consume orgoliile pentru alte obiective

 Steaua – Dinamo, derby de podium

depus o cerere pentru obþinerea licen-
þei valabilã în sezonul viitor al Ligii I,
care a fost refuzatã deoarece echipa

a fost exclusã din com-
petiþii la 20 iulie 2011.
Potrivit site-ului oficial
al FRF, cererea a fost
înregistratã cu numã-
rul 979 la data de 2
aprilie. „Aceastã per-
soanã juridicã nu a
participat în competiþii-
le organizate de FRF
sau de LPF în sezonul
2011-2012, fiind exclu-
sã din FRF la data de
20 iulie 2011. Ca ata-
re, nu are dreptul spor-
tiv sã participe în cam-
pionatul Ligii I în sezo-
nul pentru care a soli-
citat licenþa. Soluþiona-

rea cererii de acordare a licenþei este
de competenþa Comisiei de licenþiere
a cluburilor, care va pronunþa o hotã-
râre pânã la data de 25 mai 2012, con-

form calendarului de
funcþionare prevãzut în
Anexa I a Regulamen-
tului Naþional de Licen-
þiere a Cluburilor, edi-
þia 2011, care poate fi
consultat pe site-ul ofi-
cial al FRF” se aratã în
comunicatul FRF. Clu-
bul SC FC U Craiova SA
a fost exclus, luni, din

Federaþia Românã de Fotbal, în cadrul
Adunãrii Generalã a FRF, cu 168 de
voturi pentru, 18 abþineri ºi cinci împo-
trivã. Federaþia Românã de Fotbal
anunþa, în 20 iulie 2011, cã gruparea
Universitatea Craiova a încãlcat grav
statutul federaþiei, astfel cã a fost ex-
clusã provizoriu de Comitetul Execu-
tiv pânã când mãsura va fi validatã de
Adunarea Generalã a FRF. Potrivit
FRF, Universitatea Craiova a refuzat
sã-ºi retragã acþiunile în instanþele ci-
vile împotriva Federaþiei Române de
Fotbal, iar Comitetul Executiv a decis
dezafilierea clubului.

steliºtii au doar prime de obiectiv. Din tabãra oaspeþi-
lor, mijlocaºul Curtean, transferat de la Poli, a com-
parat meciul Steaua – Dinamo cu derby-ul vestului,
Poli – UTA, pe care îl considerã însã ºi mai tensionat.
Deocamdatã, în Liga I se cunosc echipele retrogra-
date, alãturi de mai vechea condamnatã CS Mioveni
venind ºi Sportul, Voinþa Sibiu ºi FCM Târgu Mureº.
Locul 15 mai reprezintã totuºi o portiþã de scãpare, în
cazul în care FRF va decide cã locul Politehnicii Ti-
miºoara va fi luat de ocupanta acestei poziþii sau i se
va oferi varianta unui meci de baraj cu ocupanta lo-
cului 3 în seria a doua a eºalonului secund, cel mai
probabil Gaz Metan Severin.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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Sir Alex Ferguson s-a pus deja pe trea-
bã. La doar câteva zile dupã ratarea titlu-
lui “la mustaþã” în favoarea concitadinei
City, managerul lui United a început sã
facã planuri pentru reconstruirea echipei
sale. Trei þinte ºi-a fixat, ºi toate de la
Borussia Dortmund.

Scoþianul cautã sã aducã de la cam-
pioana Germaniei câte un jucãtor pentru
fiecare compartiment. Pentru defensivã
îl doreºte pe Mats Hummels, la mijloc îl
solicitã pe japonezul Shinji Kagawa, iar

Ferguson a pus ochiiFerguson a pus ochiiFerguson a pus ochiiFerguson a pus ochiiFerguson a pus ochii
pe un trio de senzaþie!pe un trio de senzaþie!pe un trio de senzaþie!pe un trio de senzaþie!pe un trio de senzaþie!

Sursa: Borussia Dortmund
în atac îl vrea pe polonezul Robert Le-
wandowski. Potrivit Daily Mail, suma pe
care ar rezerva-o pentru ei ar fi de 62 de
milioane de euro.

Dortmund îl considerã însã netransfe-
rabil pe Hummels. În schimb, Kagawa a
anunþat cã nu-ºi va prelungi contractul
scadent în 2013 ºi e pe picior de plecare,
fiind vãzut de Ferguson ca un excelent
înlocuitor pentru veteranul Paul Scholes.
În privinþa lui Lewandowski, al 3-lea gol-
geter în Bundesliga 2012 (22 de reuºite),

acesta a admis cã a dis-
cutat cu United, dar nu ºtie
încã dacã va fi lãsat sã se
ducã în Anglia.

Pânã la clarificãri, pe
“Old Trafford” sunt ºanse
reale sã ajungã Eden Ha-
zard. Ales din nou jucãto-
rul sezonului în Franþa, mij-
locaºul belgian a anunþat
cã se desparte de Lille,
precizând totodatã cã vii-
toarea sa destinaþie va fi
oraºul Manchester. Nu se
ºtie însã deocamdatã dacã
la United sau la City.

Jose Mourinho considerã cã
“Balonul de Aur”, trofeul acordat
anual celui mai bun fotbalist din
lume, nu ar trebui sã-i revinã tot lui
Lionel Messi, laureatul ultimelor trei
ediþii. Preferatul antrenorului portu-
ghez este Cristiano Ronaldo, elevul
lui de la Real Madrid.

Explicaþia: “Cristiano trebuie
sã obþinã Balonul de Aur pentru cã
golurile sale ne-au permis sã câºti-
gãm campionatul. Cele ale lui Messi
au fost mai multe, dar au rãmas mai
puþin importante pentru cã FC
Barcelona nu este campioanã. Aºa s-a
întâmplat anul trecut, când cele 42
de goluri reuºite de Ronaldo, care a
înscris peste Messi, nu i-au fost
suficiente sã ia acest premiu. Deci,
nici Messi nu meritã Balonul acum”.

46 de goluri a marcat Cristiano
Ronaldo în La Liga 2011-2012, cu 4
mai puþine decât Lionel Messi.

2008 e anul în care portughezul a
luat singurul sãu “Balon de aur”, de
atunci impunându-se numai argenti-
nianul.

Dacã nu el, atunci cine?

Mourinho, pledoarie pentru CR7:
“Messi nu meritã Balonul de Aur.

Cristiano trebuie sã-l câºtige”

Prin excelenta
evoluþie din finala
Europa League, Ra-
damel Falcao pare
sã-i fi intrat ºi mai
tare la suflet lui Ro-
man Abramovici,
care este dispus
sã-l aducã pe
“Stamford Bridge”
indiferent de preþ.
Presa internaþionalã
a speculat cã Atleti-
co Madrid a refuzat
deja o primã ofertã
de 45 de milioane de
euro, însã cotidianul AS susþine
cã rusul a venit cu o nouã pro-
punere.

Potrivit sursei citate, Chelsea

Abramovici, o nouã ofertã pentru Falcao?!

este gata sã-l dea pe Fernando
Torres plus 15 milioane de euro în
schimbul atacantului columbian.
Pentru Torres, care nu ºi-a justi-

cat nicicum cele 50 de mili-
oane de euro investiþi de lon-
donezi, ar însemna revenirea
la clubul care l-a trimis în fot-
balul mare.

La rândul ei, Chelsea s-ar
alege cu un veritabil goleador,
care pare înlocuitorul perfect
pentru Didier Drogba, ivorianul
aflându-se la final de contract.

40 de milioane de euro i-a
plãtit acum un an Atletico
Madrid lui FC Porto pentru
transferul lui Falcao.

La revedere, Guardiola,
bun venit, Capello!

Rãmânând la gruparea englezã,
ziarele italiene ºi cele din Albion au

speculat, ieri, ore bune cã patronul
celor de la Chelsea, Roman Abra-
movici, a renunþat la negocierile cu
Guardiola ºi s-a reorientat cãtre un
antrenor cu nouã campionate ºi o
Ligã a Campionilor în palmares.

Potrivit acestora, fostul selec-
þioner al naþionalei Angliei, Fabio
Capello, s-ar fi în-
þeles deja cu patro-
nul rus al lui Chel-
sea ºi ar putea pre-
lua frâiele echipei
imediat dupã fina-
la Ligii Campioni-
lor, de sâmbãtã,
cu Bayern.

Mai mult de atât,
zvonurile sunt ali-
mentate de faptul
cã antrenorul ita-
lian, în vârstã de 65
de ani, are o relaþie
foarte bunã cu

Terry ºi Lampard, doi dintre jucã-
torii care au un cuvânt greu de spus
în vestiarul lui Chelsea.

La cârma albaºtrilor se aflã mo-
mentan un alt italian, Roberto Di
Matteo, numit interimar în locul
portughezului Andre Villas Boas,
demis la începutul lunii martie.

Învingãtoare în prima manºã
a barajului cu Hertha Berlin (2-1),
Fortuna Dusseldorf a revenit,
marþi seara, pe prima scenã
a fotbalului german, dupã o

Fortuna Dusseldorf
a promovat în Bundesliga

Dar cu ce peripeþii! Partida a fost opritã în douã rânduri

pauzã de 15 ani, graþie unei re-
mize obþinute pe teren propriu,
scor 2-2 (Beister 1, Jovanovici
59 / Ben Hatira 23, Raffael 86).

Altfel, partida a fost presã-

ratã cu numeroase momente
tensionate, pe lângã eliminarea
berlinezului Ben Hatira, venitã
în minutul 54, aceasta fiind
opritã de douã ori .  Primele
probleme au apãrut dupã ce gaz-
dele au marcat golul pentru 2-1.
În acel moment, suporterii au
început sã arunce pe teren cu
fumigene ºi petarde, iar fumul
a devenit atât de dens încât
“centralul” Wolfgang Stark a
trebuit sã întrerupã jocul.

Lucrurile au revenit la nor-
mal dupã 3-4 minute. Spre sfâr-

ºit însã alte necazuri. Cu trei mi-
nute înainte de final, imediat ce
se fãcuse 2-2, a urmat o nouã
serie de petarde. În plus, fanii
au pãtruns pe gazon. În faþa in-
vaziei, jucãtorii s-au speriat ºi
s-au refugiat la vestiare. Hao-
sul se instalase,  meciul s-a
oprit iar.

Dar nu definitiv, ca în der-
by-ul Clujului dintre “U” ºi
CFR. Forþele de ordine au in-
tervenit ºi au calmat situaþia.
Asiguraþi cã nu pot pãþi nimic,
fotbaliºtii (cei ai Herthei s-au

lãsat mai mult aºteptaþi) ºi ar-
bitrii au ieºit de la vestiare dupã
circa 20 de minute de incerti-
tudine ºi au terminat partida
care a consfinþit promovarea
Fortunei. Reamintim, cei din
Dusseldorf au terminat pe lo-
cul 3 în liga secundã, iar Hert-
ha pe 16 în Bundesliga. Cam-
pionat în care, în locurile re-
trogradatelor direct, FC Köln ºi
Kaiserslautern, se vor mai re-
gãsi din varã, alãturi de Fortu-
na, Greuther Furth ºi Eintracht
Frankfurt.
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